
Об утверждении Плана по управлению пастбищами и их использованию по городу 
Уральск на 2025-2029 годы

Решение Уральского городского маслихата Западно-Казахстанской области от 28 мая 
2025 года № 20-9
      В соответствии с Законами Республики Казахстан от 23 января 2001 года "О 

 и от местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан"
20 февраля 2017 года  Уральский городской маслихат РЕШИЛ:"О пастбищах"
      1. Утвердить  по управлению пастбищами и их использованию по городу План
Уральск на 2025-2029 годы согласно приложению к настоящему решению.
      2. Настоящее решение вводится в действие со дня первого официального 
опубликования.
      Председатель Уральского городского маслихата Калиев Е.

План по управлению пастбищами и их использованию по г.Уральск на 2025-2029 годы

      Настоящий  по управлению пастбищами и их использованию по городк План
Уральск на 2025-2029 годы (далее – План) разработан в соответствии с Законом 
Республики Казахстан "О местном государственном управлении и самоуправлении в 
Республике Казахстан" 6 статьи 1 пункта , Законом Республики Казахстан15)подпункта
"О пастбищах" 8 статьи  и 13 статьи,  Заместителя 1) подпункт Приказа
Премьер-Министра Республики Казахстан - Министра сельского хозяйства Республики
Казахстан от 24 апреля 2017 года "Об утверждении Правил рационального 
использования пастбищ",  Министра сельского хозяйства Республики Приказа
Казахстан от 29 апреля 2020 года "Об утверждении Типовых правил выпаса 
сельскохозяйственных животных" и  Министра сельского хозяйства Приказа
Республики Казахстан от 29 июля 2024 года "Об утверждении типового плана по 
управлению пастбищами и их использованию".
       принимается в целях рационального использования пастбищ, устойчивого План
обеспечения потребности в кормах и предотвращения процессов деградации пастбищ.
       содержит следующие приложения:План
      1) схема (карта) расположения пастбищ на территории 
административно-территориальной единицы в разрезе категорий земель, согласно 

 к настоящему Плану;приложению 1
      2) схема (карта) с обозначением пастбищ, предназначенных для нужд населения по 
выпасу сельскохозяйственных животных личного подворья, согласно  к приложению 2
настоящему Плану;



      3) схема (карта) с обозначением рекомендуемых схем пастбищеоборотов, согласно 
 к настоящему Плану;приложению 3

      4) схема (карта) с обозначением сервитутов для прогона сельскохозяйственных 
животных, скотопрогонных трасс и иных объектов пастбищной инфраструктуры, а 
также скотомогильников (биометрических ям), согласно  к настоящему приложению 4
Плану;
      5) схема (карта) с обозначением пастбищ, которые могут быть предоставлены в 
землепользование пастбищепользователям, согласно  к настоящему приложению 5
Плану;
      6) схема (карта) с обозначением пастбищ, подлежащих резервированию в целях 
удовлетворения нужд населения по выпасу сельскохозяйственных животных личного 
подворья, согласно  к настоящему Плану;приложению 6
      7) схема доступа к водоисточникам (озерам, рекам, прудам, копаням, оросительным
или обводнительным каналам, трубчатым или шахтным колодцам), составленная 
согласно норме потребления воды, согласно  к настоящему Плану;приложению 7
      8) схема размещения поголовья сельскохозяйственных животных на отгонных 
пастбищах согласно  к настоящему Плану;приложению 8
      9) проектное распределение (перераспределение) пастбищ между сельскими 
населенными пунктами, входящими в сельский округ согласно  к приложению 9
настоящему Плану;
      10) требования, необходимые для рационального использования пастбищ на 
соответствующей административно-территориальной единице.
      При разработке плана по управлению пастбищами и их использованию приняты 
следующие данные:
      данные земельного баланса региона и информационной системы государственного 
земельного кадастра;
      сведения геоботанического обследования пастбищ;
      сведения о скотомогильниках (биометрических ямах);
      сведения об объектах пастбищной инфраструктуры и о сервитутах для прогона 
сельскохозяйственных животных;
      данные о численности поголовья сельскохозяйственных животных, полученные из 
базы данных идентификации сельскохозяйственных животных, с указанием их 
владельцев;
      данные о количестве гуртов, отар, табунов, сформированных по видам и 
половозрастным группам сельскохозяйственных животных;
      сведения о численности поголовья сельскохозяйственных животных для выпаса на 
отгонных пастбищах;



      данные об особенностях выпаса сельскохозяйственных животных на культурных и 
аридных пастбищах, землях лесного, водного фондов и особо охраняемых природных 
территорий;
      рекомендуемые схемы пастбище оборотов;
      иные данные, представленные государственными органами, физическими и (или) 
юридическими лицами.
      По администиративно - территориальному делению г.Уральск состоит из 8 
населенных пунктов: г.Уральск, поселков Деркул, Зачаганск, Круглоозерное и 4 
сельских населенных пунктов (Маштаково, Желаево, Меловые горки, Серебряково).
      Общая площадь территории г.Уральск – 73 133 гектар, из них пастбищные земли – 
12 962 гектар.
      Климат города резко континентальный, зима холодная, лето жаркое и засушливое. 
Среднегодовая температура воздуха в январе – -15;-35°С, в июле +25;+40°С. Средний 
размер осадков составляет - 30 мм, а годовой - 214 мм.
      Растительный покров города разнообразный, включает примерно 124 видов. Самые 
распространенные из них белополынно-типчаковые и полынно-житняковые пустынные
травы. Почвы светло-каштановые, на юге встречаются пески и солончаковые земли. 
Толщина плодородной почвы 40-50 см.
      Отличительной особенностью водного режима является резко выраженное весеннее
половодье, начинающееся обычно в начале апреля.
      Среднесуточная норма потребления воды на одно сельскохозяйственное животное 
определяется в соответствии Методике по разработке удельных норм водопотребления 
и водоотведения, утвержденной  Заместителя Премьер-Министра Республики приказом
Казахстан Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 30 декабря 2016 
года № 545.
      Согласно  Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 14 Приказа
апреля 2015 года № 3-3/332 "Об утверждении предельно допустимой нормы нагрузки 
на общую площадь пастбищ",  Заместителя Премьер-Министра Республики Приказа
Казахстан - Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 24 апреля 2017 
года № 172 "О внесении изменений в приказ Министра сельского хозяйства 
Республики Казахстан от 14 апреля 2015 года № 3-3/332 "Об утверждении предельно 
допустимой нормы нагрузки на общую площадь пастбищ" норматив нагрузки на 1 
голову в засушливой степи составляет: крупный рогатый скот – 8,5 гектар, овцы и козы
– 1,7 гектар, лошади – 10,2 гектар, верблюды – 11,9 гектар.
      Основной отраслью сельского хозяйства в городе является животноводство.
      На 1 января 2025 года в г.Уральске насчитывается 2 510 голов крупного рогатого 
скота, 5 174 голов мелкого рогатого скота, 568 лошадей
      В городе имеется 1 скотомогильник и 1 ветеринарный пункт.
      Сведения о ветеринарно – санитарных объектах:



№

Наименован
ие сел, 
сельского 
округа

Ветеринар-
ные пункты

Запланиров
ано

Места  
купания 
скота

Пункты 
искуственно
г о  
осеменения

Скотомогильники

Запланиров
анные

Построенны
е

1 п.Деркул - - - - - -

2
с.Маштаков
о

- - - - - -

3 п.Желаево - - - - - -

4 с.Желаево - - - - - -

5 п.Зачаганск 1 - - - - 1

6 с.Меловые 
Горки

- - - - - -

7
п.Круглоозе
рное

- - - - - -

8
с.Серебряко
во

- - - - - -

Всего: 1 - - - - 1

      Для определения продуктивности пастбищ использовались данные геоботанических
исследований. Средняя урожайность пастбищ на сухую массу составляет 1,5 - 2,0 
центнер/гектар. Вспомогательные запасы травы и запасы кошения используются в 
зимний период.
      Определение пастбищного потенциала, основано на данных о его 
производительности в период пастбищ. Приблизительно были получены следующие 
нормы кормов для скота (в среднем для одного скота): крупно рогатый скот - 4 кг, 
мелко рогатый скот - 2 кг, лошадь и верблюд – 6 кг. Продолжительность пастбищного 
периода составляет 180-200 дней. Таким образом, можно определить вместительность 
пастбища, зная пастбищный продукт, необходимость на один день корма для животных
, продолжительность пастбищного периода.
      Особенностей выпаса сельскохозяйственных животных на культурных и аридных 
пастбищах:
      1) календарный график о выпасе сельскохозяйственных животных и перегона 
сезонных маршрутов устанавливающий использование пастбищ, а также 
продолжительность пастбищеоборота;
      2) почва зависит от климатического региона, видов сельскохозяйственных 
животных, а также от пастбищеоборота;
      3) степной -160 - 180 дней;
      4) пустынной – 160-180 дней;
      5) Длительность выпаса скота: для крупного рогатого скота молочной породы 
минимальная, для крупного рогатого скота мясной породы, овец, лошадей, верблюдов 
максимальная и зависит от глубины и плотности снежного покрова и других факторов.

Приложение 1
к Типовому плану



 по управлению пастбищами
и их использованию

 Форма

      Данные земельного баланса региона и информационной системы государственного 
земельного кадастра
      Таблица 1. Распределение пастбищ по категориям земель г.Уральска, тысяч 
гектаров

Наимено
вание 
сельских 
округов

К о д  
классифи
катора 
админист
ративно-т
ерритори
альных 
объектов

Категории земель Итого 
земель

сельско 
хозяйстве
нного 
назначен
ия

населенн
ы х  
пунктов

промышл
енности, 
транспор
та, связи 
и иного 
н е  
сельскох
озяйстве
нного 
назначен
ия

особо 
охраняем
ы х  
природн
ы х  
территор
ий

лесного 
фонда

водного 
фонда запаса

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Г.Уральс
к

27100000
0

48,4 10,9 2,9 0,2 7,0 0,2 3,5 73,1

      Таблица 2. Распределение пастбищ населенного пункта, тысяч гектар

№п/п

Наимен
ование 
сельског
о округа

К о д  
классиф
икатора 
админис
тративн
о-террит
ориальн
ы х  
объекто
в

Наимен
ование 
населен
ного 
пункта

Общая 
площадь
пастбищ
, тысяч 
гектаров

Площадь и виды пастбищ

  
предназ
наченны
е для 
удовлет
ворения 
нужд 
населен
ия по 
выпасу 
сельскох
озяйстве
нных 
животн
ы х  
личного 
подворь
я, тысяч 
гектаров

обществ
енные, 
тысяч 
гектаров

отгонны
е, тысяч 
гектаров

сезонны
е, тысяч 
гектаров

аридные
, тысяч 
гектаров

культур
ные,  
тысяч 
гектаров

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 п.Дерку
л

2710002
00

п.Дерку
л

1,0 1,0 1,0 - - - -

2
п.Дерку
л

2710008
00

с.Машта
ково

0,1 0,1 0,1 - - - -



3 п.Желае
во

2710340
00

п.Желае
во

- - - - - - -

4
п.Желае
во

2710341
00

с.Желае
во

0,2 0,2 0,2 - - - -

5
п.Зачага
нск

2710351
00

п.Зачага
нск

- - - - - - -

6
п.Зачага
нск

2710358
00

с.Мелов
ы е  
Горки

- - - - - - -

7
п.Кругл
оозерно
е

2710391
00

п.Кругл
оозерно
е

0,4 0,4 0,4 - - - -

8
п.Кругл
оозерно
е

2710399
00

с.Серебр
яково

0,2 0,2 0,2 - - - -

Всего: 1,9 1,9 1,9 - - - -

      Таблица 3. Сведения о собственниках и землепользователях на основании 
правоустанавливающих и идентификационных документов на земельный участок

№ п/п
Наименование 
собственников, 
землепользователей

Бизнес-идентифика
ционный номер/
индивидуальный 
идентификационны
й номер

Кадастровый номер 
земельного участка

Площадь пастбищ, 
тысяч гектаров

1 2 3 4 5

1 Сулейменов Ш.С. 830521301360 08-130-142-220 08-
130-141-1531

0,2

2
к.х "Кайрат" Айтуев
Ж.И.

860610300430
08-130-137-882 08-
130-137-883

0,7

3 ТОО "Рыба" - - 0,1

4 ТОО "Ізденіс" 011240002097

08-130-140-559 08-
130-140-560 08-130-
140-562 08-130-140-
795 08-130-140-077 
08-130-140-540 08-
130-142-221 08-130-
143-341

0,1

5 ТОО "Агрофирма "
Яик"

970640002335 08-130-143-019 0,3

6 ТОО "Табигат" 000140002801 08-130-145-300 0,2

7 ТОО "Уральская с\х
опытная станция"

071240005964 08-130-135-795 5,5

8

ТОО "Аграрлық 
қ ы з м е т і "  
Серикбаева 
М а г р и п а  
Исхабыловна

161240020878

08-130-135-027 08-
130-135-009 08-130-
143-339 08-130-143-
338 08-130-143-342

0,8



9 Т О О  "
БатысАгроТрейдинг
"

060840005515 08-130-135-3320 0,7

      Таблица 4. Распределение пастбищ

№ п/п

Наимено
вание 
сельского
округа

К о д  
классифи
катора 
админист
ративно-т
ерритори
альных 
объектов

Наимено
вание 
населенн
о г о  
пункта

Необходимая площадь пастбищ для 
сельскохозяйственных животных, тысяч 
гектаров

Площадь 
обществе
нных 
пастбищ, 
тысяч 
гектаров

Площадь 
отгонных
пастбищ, 
тысяч 
гектаров

Крупный 
рогатый 
скот

Мелкий 
рогатый 
скот

Лошади
Верблюд
ы

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 п.Деркул
27100020
0

п.Деркул 1 202 2 719 275 - 1,0 -

2 п.Деркул 27100080
0

с.Маштак
ово

- - - - 0,1 -

3 п.Желаев
о

27103400
0

п.Желаев
о

62 159 - - - -

4 п.Желаев
о

27103410
0

с.Желаев
о

- - - - 0,2 -

5 п.Зачаган
ск

27103510
0

п.Зачаган
ск

336 367 - - - -

6 п.Зачаган
ск

27103580
0

с.Меловы
е Горки

- - - - - -

7 п.Кругло
озерное

27103910
0

п.Кругло
озерное

910 1 929 152 - 0,4 -

8 п.Кругло
озерное

27103990
0

с.Серебр
яково

- - - - 0,2 -

Всего: 2 510 5 174 568 - 1,9 -

      Для выпаса сельскохозяйственных животных необходимо 23 742 гектаров.
      240 голов выпасаются на общественных пастбищах, площадью 1,9 тысяч гектаров, 
8 012 голов выпасаются на отгонных пастбищах, площадью 0 гектаров.
      Таблица 5. Требуемые дополнительные пастбища

№ п/п

Т р е б у е м ы е  
дополнительные 
пастбища из земель 
запаса, тысяч гектаров

Дополнительно предоставляемые пастбища

пастбища, которые могут
быть предоставлены в 
землепользование 
пастбищепользователям, 
тысяч гектаров

пастбища, подлежащие 
резервированию в целях 
удовлетворения нужд 
населения по выпасу 
сельскохозяйственных 
животных личного 
подворья, тысяч гектаров

1 2 3 4

1 21,0 - 21,0

 

Приложение 2
к Типовому плану по



управлению пастбищами
и их использованию

  Форма

      Сведения геоботанического обследования пастбищ

Дата, 
шифр
ы по 
легенд
е и по 
Класс
ифика
ции 
приро
дных 
кормо
вых 
угоди
й

Номер
а 
конту
ров и 
описа
ний ( 
скобка
х)

Назва
ние  
типов 
(
разнос
тей, 
модиф
икаци
й )  
приро
дных 
кормо
вых 
угоди
й  с  
приур
оченн
остью 
их к 
релье
фу ,  
почва
м .  
Назва
ние  
прочи
х 
угоди
й  и  
земель

Вид 
угодья

Проце
н т  
участи
я  в  
конту
ре

Площ
адь, 
тысяч 
гектар
ов

Совре
менно
е 
испол
ьзован
ие

Валов
а я  
урожа
йност
ь ,  
центн
еров 
н а  
гектар
(год 
обсле
дован
ия)

Урожайность поедаемых растений на 
средний год: центнеров на гектар сухой 
массы, центнеров на гектар кормовых 
единиц, килограмм на гектар переваримого 
протеина

пастбищных кормов по сезонам

сенок
ос

косим
ы е  
пастб
ища

весна лето осень зима

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

13.08.
2020 (435)

Дерно
винно
злаков
о-груд
ницев
ые  (
овсян
ица  
бороз
дчатая
, 
ковыл
ь 
Лесси
нга и 
волоса
тик, 
грудн

пастб
ища

100 1,8

Выпас
частно
г о  
скота 
весенн
е-летн

7,5 - - 3,9 2,3
27,5

5,2 2,7
22,4

4,2 2,0
11,4

3,4 1,0
6,4



14Д С
-2д

ица  
мохна
тая) 
темно-
кашта
новых
карбот
атно-с
олонч
аковат
ы х  
сугли
нисты
х 
почва
х

е-осен
ние (
далее-
ВЛО)

27.08.
2020 
23Ба 
С – 2в

(470)

Дерно
винно
злаков
о-пол
ынно-
житня
ковые 
(
овсян
ица  
бороз
дчатая
, 
ковыл
ь 
Лесси
нга, 
полын
и 
австри
йская 
и 
песча
ная, 
пырей
гребне
видны
й) на 
темно-
кашта
новых
обычн
ы х  
средне
мощн
ы х  
супесч
аных 

пастб
ища 80 0,542

Выпас
частно
г о  
скота 
весенн
е-летн
е-осен
ние

8,1 - -
4,2 2,6
32,9

5,4 2,9
23,0

6,3 3,1
19,7



почва
х

5,2 1,8
11,7

20 С-
2л (485)

Типча
ково-г
рудни
цево-п
олынн
ые  (
овсян
ница 
бороз
дчатая
, 
грудн
ица  
мохна
тая, 
полын
и 
австри
йская 
и 
Лерхо
вская) 
н а  
темно-
кашта
новых
солон
цеват
ы х  
средне
мощн
ы х  
сугли
нисты
х 
почва
х

пастб
ища 100 0,735

Выпас
частно
г о  
скота 
весенн
е-летн
е-осен
ние

8,1 - -
5,1 2,4
30,8

7,5 4,4
37,8

6,0 3,0
20,7

4,8 1,3
7,2

Дерно
винно
злаков
о-пол
ынно-
житня
ковые 
(
овсян
ица  
бороз
дчатая
, 
ковыл
ь 



23Да 
С-2в

(1492)

Лесси
нга, 
полын
и 
песча
ная и 
австри
йская, 
пырей
гребне
видны
й )  
темно-
кашта
новых
солон
цеват
ы х  
средне
мощн
ы х  
супесч
аных 
почва
х

пастб
ища

100 0,948

Выпас
частно
г о  
скота 
весенн
е-летн
е-осен
ние

9,1 - - 3,6 2,2
28,5

4,6 2,4
20,3

6,5 3,1
20,9

5,2 1,8
12,0

14 С-
2б

Пырей
но-гру
днице
во-мят
ликов
ые  (
пырей
пусты
нный, 
грудн
ица  
мохна
тая, 
мятли
к 
луков
ичный
)  на  
темно-
кашта
новых
малор
азвит
ы х  
сугли
нисты
х 
почва
х

пастб
ища 70 0,131

Выпас
частно
г о  
скота 
весенн
е-летн
е-осен
ние

- -
6,2 3,6
48,9

7,0 3,7
30,5

5,5 2,5
13,5

4,1 1,2
7,2



15.09.
2020 
3а С-
3а

Моло
чаево-
дерно
винно
злаков
ые-ша
гыров
ые с 
разнот
равье
м  (
молоч
а й  
Сегие
ровск
и й ,  
ковыл
и :
волоса
тик и 
сарепт
ский, 
овсян
ица  
бороз
дчатая
, 
полын
ь 
песча
ная, 
тысяч
елист
ник 
мелко
цветко
вый, 
бессм
ертни
к 
песча
ный) 
н а  
темно-
кашта
новых
обычн
ы х  
малом
ощны
х 
песча

пастб
ища 60 0,71

Выпас
частно
г о  
скота 
весенн
е-летн
е-осен
ние

- -
2,3 1,5
20,8

3,2 1,8
15,0

2,9 1,4
8,2



ных 
почва
х

2,3 0,9
4,7

16г С-
3а

(601) (
602) (
603)

Сорно
травн
о-шаг
ырово
-
типча
ковые 
(
молоч
а й  
Сегие
ровск
и й ,  
серпу
х а  
эроук
олист
ная, 
качим 
метел
ьчаты
й ,  
полын
ь 
песча
ная, 
овсян
ица  
бороз
дчатая
)  на  
темно-
кашта
новых
обычн
ы х  
малом
ощны
х 
песча
ных 
почва
х

пастб
ища 90 0,856

Выпас
частно
г о  
скота 
весенн
е-летн
е-осен
ние

7,3 8,5 - -
1,7 0,5
6,2

1,6 0,9
6,0

2,0 1,0
6,2

1,2 0,4
2,2

Тырсо
во-пол
ынно-
сорно
травн
ые  (
ковыл
ь 



20.09.
2020

(636)

волоса
тая, 
полын
и 
австри
йская 
и 
песча
ная, 
василе
к 
прижа
точеш
уйный
, 
молоч
а й  
Сегие
ровск
ий) на 
темно-
кашта
новых
обычн
ы х  
средне
мощн
ы х  
песча
ных 
почва
х

пастб
ища

60 0,623

Выпас
частно
г о  
скота 
весенн
е-летн
е-осен
ние

7,4 - - 5,4 3,6
54,6

7,4 4,1
34,7

6,2 2,8
15,3

5,0 1,8
8,3

Шагы
рово-з
лаков
ые с 
разнот
равье
м  (
полын
ь 
песча
ная, 
ковыл
ь 
волоса
тая, 
пырей
ломки
й ,  
овсян
ица  
бороз
дчатая

Выпас
частно
г о  



22.09.
20202
1Б* С-
3а

(643) (
644) (
653) (
654)

, 
лапчат
к а  
песча
ная, 
тысяч
елист
ник 
мелко
цветко
вый) 
н а  
темно-
кашта
новых
обычн
ы х  
малом
ощны
х 
песча
ных 
почва
х

пастб
ища

80 1,2 скота 
весенн
е-летн
е-осен
ние

6,8 - 
7,6 9,0

- - 3,0 2,1
20,1

3,9 2,1
15,9

4,7 2,2
13,5

3,7 1,2
6,4

5 С-2а (648)

Дерно
винно
злаков
ые-ле
рховс
копол
ынные
(
овсян
ица  
бороз
дчатая
, 
ковыл
ь 
Лесси
нга, 
полын
ь 
Лерхо
вская) 
н а  
темно-
кашта
новых
солон
чакова
тых 
сугли
нисты

пастб
ища

90 0,814

Выпас
частно
г о  
скота 
весенн
е-летн
е-осен
ние

7,7 - - 6,3 4,2
55,8

8,9 5,4
47,0

7,7 3,7
25,6



х 
почва
х)

6,2 2,2
11,8

23.09.
2020 
38* С-
3б

Злако
во-тип
чаков
о-сорн
отрав
ные (
овсян
ица  
бороз
дчатая
, 
ковыл
ь 
волоса
тик, 
пырей
ломки
й ,  
полын
ь 
песча
ная, 
подма
ренни
к 
настоя
щий, 
тысяч
елист
ник 
мелко
цветко
вый, 
лапчат
к а  
песча
ная) 
н а  
песках
п о  
всем 
элеме
нтам 
релье
фа

пастб
ища

20 0,64 - -
7,3 4,7
66,1

10,4 
5 , 8  
46,7

8,7 4,0
23,3

5,6 2,0
9,5

Злако
во-раз
нотра
вные (
пырей
ползу



63 С-
4а

чий, 
костер
безост
ый,  
овсян
ица  
лугова
я ,  
лючер
н а  
серпо
видна
я ,  
шалфе
й 
степн
о й ,  
подма
ренни
к 
настоя
щий) 
н а  
лугов
ы х  
кашта
новых
обычн
ы х  
средне
мощн
ы х  
сугли
нисты
х 
почва
х

пастб
ища

80 0,30

Выпас
частно
г о  
скота 
весенн
е-летн
е-осен
ние

- -
5,7 3,7
32,1

9,1 5,2
56,7

7,6 3,5
26,6

5,1 1,5
8,9

Дерно
винно
злаков
о-жит
няков
о-разн
отрав
ные (
овсян
ица  
бороз
дчатая
, 
ковыл
ь 
Лесси
нга, 



60А С
-4а

пырей
гребне
видны
й ,  
подма
ренни
к 
настоя
щий, 
шалфе
й 
цветн
ой) на 
лугов
о-каш
танов
ы х  
обычн
ы х  
средне
мощн
ы х  
сугли
нисты
х 
почва
х

пастб
ища

70 0,402

Выпас
частно
г о  
скота 
весенн
е-летн
е-осен
ние

10,0 - -
6,8 4,1
51,8

9,2 5,0
39,7

7,1 3,2
18

5,0 1,6
8,8

34а С-
2л

(364) (
365)

Караг
аново-
злаков
о-авст
рийск
ополы
нные (
карага
н а  
кустар
ник, 
пырей
гребне
видны
й ,  
овсян
ица  
бороз
дчатая
, 
волос
нец 
ветвис
тый 
полын
ь 
австри

пастб
ища

80 0,580

Выпас
частно
г о  
скота 
весенн
е-летн
е-осен
ние

5,2 - - 4,8 2,8
37,1

6,4 3,2
28,6

6 2,7 
18



йская)
н а  
темно-
кашта
новых
солон
цеват
ы х  
средне
мощн
ы х  
сугли
нисты
х 
почва
х

4,8 1,6
10

8Ва С-
2л

Житня
ково-с
орнот
равно-
одноп
естич
но-по
лынн
ые  (
пырей
гребне
видны
й ,  
василе
к 
прижа
точеш
уйный
, 
молоч
а й  
Сегие
ровск
и й ,  
полын
ь 
одноп
естич
ная) 
н а  
темно-
кашта
новых
солон
цеват
ы х  
средне
мощн

пастб
ища 90 0,283

Выпас
частно
г о  
скота 
весенн
е-летн
е-осен
ние

- -
0,5 0,3
5,3

0,5 0,3
3,1

0,8 0,6
4,6



ы х  
сугли
нисты
х 
почва
х

0,4 0,1
1,5

18Б С-
2л

(429) (
430)

Дерно
винно
злаков
ые-ле
рховс
копол
ынные
(
овсян
ица  
бороз
дчатая
, 
ковыл
ь 
Лесси
нга, 
полын
ь 
Лерхо
вская) 
н а  
темно-
кашта
новых
солон
чакова
тых 
сугли
нисты
х 
почва
х)

пастб
ища 80 1,2

Выпас
частно
г о  
скота 
весенн
е-летн
е-осен
ние

7,9 - -
6,1 4,0
50,6

803  
4 , 9  
41,9

7,1 3,4
24,0

6,0 2,0
11,0

Караг
аново-
злаков
о-разн
отрав
ные с 
полын
ь ю  
австри
йской 
(
карага
н а  
кустар
ник, 



35 С-
2л

(467)

пырей
гребне
видны
й ,  
овсян
ица  
бороз
дчатая
, 
мятли
к 
лугов
о й ,  
шалфе
й 
степн
о й ,  
подма
ренни
к 
настоя
щий) 
н а  
темно-
кашта
новых
солон
цеват
ы х  
средне
мощн
ы х  
сугли
нисты
х 
почва
х

пастб
ища

80 403,0

Выпас
частно
г о  
скота 
весенн
е-летн
е-осен
ние

8,9 - - 5,9 3,4
43,9

8,6 4,5
39,3

6,0 2,7
15,9

3,6 1,1
5,8

42Ба 
С-2л

(468) (
469)

Лерхо
вскоп
олынн
о-кер
меков
ые  (
полын
ь 
Лерхо
вская, 
керме
к 
Гмели
на) на 
темнр-
кашта
новых

пастб
ища

60 1027,0

Выпас
частно
г о  
скота 
весенн

6,7 - -
0,5 0,3
6,0

1,0 0,6
7,2

3,1 1,8
14,1



солон
цеват
ы х  
средне
мощн
ы х  
сугли
нисты
х 
почва
х

е-летн
е-осен
ние

2,3 0,7
6,9

15Аа 
С-2а

(461) (
462) (
463)

Дерно
винно
злаков
о-пол
ынно-
разнот
равны
е  (
овсян
ица  
бороз
дчатая
, 
ковыл
ь 
Лесси
нга, 
полын
ь 
песча
ная и 
австри
йская, 
лапчат
к а  
вильч
атая, 
грудн
ица  
мохна
тая) 
темно-
кашта
новых
обычн
ы х  
средне
мощн
ы х  
сугли
нисты

пастб
ища 80 1551,0

Выпас
частно
г о  
скота 
весенн
е-летн
е-осен
ние

10,0 - -
5,7 3,6
41,6

7,8 4,4
34,0

8,3 4,3
28,3



х 
почва
х

5,8 2,0
13,0

11 С-
26б (661)

Злако
во-тер
ескено
во-гру
дницо
вые (
пырей
пусты
нный, 
овсян
ица  
бороз
дчатая
, 
тереск
е н  
рогов
идный
,
грудн
ица  
татарс
кая) 
н а  
темно-
кашта
новых
малор
азвит
ы х  
сугли
нисты
х 
почва
х

патби
ща 100 276,0

Выпас
частно
г о  
скота 
весенн
е-летн
е-осен
ние

6,3 - -
4,7 2,7
43,2

6,5 3,5
38,0

4,7 2,1
16,3

3,7 1,2
6,9

Дерно
виноз
лаков
о-лерх
овско
полын
ные (
овсян
ица  
бороз
дчатая
, 
ковыл
ь 
волоса
тик, 

Выпас
частно
г о  



27.09.
2020 
17А С
-2а

(672) полын
ь 
Лерхо
вская) 
н а  
темно-
кашта
новых
обычн
ы х  
средне
мощн
ы х  
сугли
нисты
х 
почва
х

пастб
ища

80 637,0 скота 
весенн
е-летн
е-осен
ние

7,9 - - 6,3 4,1
54,6

9,1 5,6
51,5

8,2 4,1
32,5

6,8 2,1
12,8

14Б С-
2б

(673)

Дерно
виноз
лаков
о-пиж
мовые
(
овсян
ица  
бороз
дчатая
, 
ковыл
ь 
Лесси
нга, 
пижма
тысяч
елист
ников
ая) на 
темно-
кашта
новых
непол
норазв
итых 
сугли
нисты
х 
почва
х

пастб
ища

60 669,0

Выпас
частно
г о  
скота 
весенн
е-летн
е-осен
ние

7,4 - -
7,2 4,1
55,8

9,4 5,2
39,6

6,7 3,1
17,7

5,0 1,3
7,4

Типча
ково-л
ерховс
копол
ынные



17Б С-
2б (674)

(
овсян
ица  
бороз
дчатая
, 
полын
ь 
Лерхо
вская) 
на тех 
ж е  
почва
х

пастб
ища 40 446,0

Выпас
частно
г о  
скота 
весенн
е-летн
е-осен
ние

6,0 - -
5,7 3,8
49,2

7,9 4,7
40,8

6,9 3,3
22,6

5,6 2,0
10,6

1* С-
3а

(681) (
682)

Тырсо
во-ша
гыров
ые  (
ковыл
ь 
волоса
тик, 
полын
ь 
песча
ная) 
н а  
темно-
кашта
новых
обычн
ы х  
средне
мощн
ы х  
песча
ных 
почва
х

пастб
ища 80 494,0

Выпас
частно
г о  
скота 
весенн
е-летн
е-осен
ние

5,9 - -
2,5 1,6
21,5

3,4 1,9
16,1

3,9 2,0
13,5

2,9 1,1
7,0

2В С-
3а

Тырсо
во-сол
одков
ые  (
ковыл
ь 
волоса
тик, 
солод
к а  
голая)
на тех 

пастб
ища 20 124,0

Выпас
частно
г о  
скота 
весенн
е-летн
е-осен
ние

- -
3,8 2,4
31,8

5,2 2,9
24,4

4,7 2,1
12,9



ж е  
почва
х

3,7 1,4
7,2

2Ба С-
2в

(652)

Дерно
виноз
лаков
о-пол
ынно-
разнот
равны
е  (
ковыл
ь 
волоса
тик, 
овсян
ица  
бороз
дчатая
, 
полын
и 
автри
йская 
и 
песча
ная, 
солод
к а  
голая, 
лапчат
к а  
песча
ная) 
н а  
темно-
кашта
новых
обычн
ы х  
малом
ощны
х 
супесч
аных 
почва
х

пастб
ища

100 423,0

Выпас
частно
г о  
скота 
весенн
е-летн
е-осен
ние

- - 3,2 2,0
28,5

5,0 2,9
24,8

4,6 2,3
14,6

3,2 1,2

       Продолжение таблицы
Расчетная урожайность 
по контуру: центнеров на
гектар сухой массы (

Кормозапас по контуру: 
центнеров на гектар 
сухой массы (числитель), Рекомендации по 

использованию, вид 
скота. Рекомендуемые 



числитель), центнеров на 
гектар кормовых единиц 
(знаменатель)

центнеров на гектар 
кормовых единиц (
знаменатель)

Культуртехническое 
состояние, наличие 
лекарственных растений

мероприятия по 
улучшению

15 16 17 18

5,2 2,7 - Средне затырсованные ВЛО пастбища для всех 
видов скота

6,3 3,1 - средне сбитые
ВЛО пастбища для всех 
видов скота. Сократить 
пастбищную нагрузку

7,5 4,4 - слабо сбитые ВЛО пастбища для всех 
видов скота

6,5 3,1 - средне сбитые
ВЛО пастбища для всех 
видов скота. Сократить 
пастбищную нагрузку

7,0 3,7 - чистые ВЛО пастбища для всех 
видов скота

3,2 1,8 -
Сильно засоренные, 
средне сбитые, средне 
затырсованные

ВЛО пастбища для всех 
видов скота. Борьба с 
сорной растительностью

2,0 1,0 -
Средне засоренные, 
средне сбитые, качим 
лекарственное

ВЛО пастбища для всех 
видов скота. Борьба с 
сорной растительностью

7,4 4,1 -
Средне сбитые, средне 
засоренные, сильно 
затырсованные

ВЛО пастбища для всех 
видов скота. Сократить 
пастбищную нагрузку

4,7 2,2 -
Средне сбитые, средне 
затырсованные

ВЛО пастбища для всех 
видов скота. Сократить 
пастбищную нагрузку

8,9 5,4 - Сильно затырсованные ВЛО пастбища для всех 
видов скота

10,4 5,8 - Средне сбитые

ВЛО пастбища для всех 
видов скота, с 
в о з м о ж н ы м  
использованием зимой. 
Сократить пастбищную 
нагрузку

9,1 5,25 -
Чистые, подмаренник- 
лекарственное

ВЛО пастбища для всех 
видов скота.

9,2 5,0 - Чистые, подмаренник- 
лекарственное

ВЛО пастбища для всех 
видов скота.

6,4 3,2 -
Средне сбитые, сильно 
закустаренные

ВЛО пастбища для всех 
видов скота. Сократить 
пастбищную нагрузку

0,8 0,6 - Средне засоренные
ВЛО пастбища для всех 
видов скота. Борьба с 
сорной растительностью

803 4,9 - чистые ВЛО пастбища для всех 
видов скота.



8,6 4,5 - Сильно закустарненные ВЛО пастбища для всех 
видов скота

3,1 1,8 - Средне засоренные
ВЛО пастбища для овец, 
коз и лошадей. Борьба с 
сорной растительностью

7,8 4,4 - Средне сбитые
ВЛО пастбища для всех 
видов скота. Сократить 
пастбищную нагрузку

6,5 3,5 - чистые
ВЛО пастбища для всех 
видов скота

9,1 5,6 - Средне затырсованные
ВЛО пастбища для всех 
видов скота

9,4 5,2 - чистые ВЛО пастбища для всех 
видов скота

7,9 4,7 - чистые ВЛО пастбища для всех 
видов скота

3,9 2,0 -
Средне сбитые, сильно 
затырсованные

ВЛО пастбища для всех 
видов скота. Сократить 
пастбищную нагрузку

5,2 2,9 -
Сильно затырсованные, 
солодка лекарственная

ВЛО пастбища для всех 
видов скота. Сократить 
пастбищную нагрузку

5,0 2,9 -
Средне сбитые, сильно 
затырсованные

ВЛО пастбища для всех 
видов скота. Сократить 
пастбищную нагрузку

 

Приложение 3
к Типовому плану по

управлению пастбищами
и их использованию

  Форма

      Сведения об объектах пастбищной инфраструктуры и о сервитутах для прогона 
сельскохозяйственных животных

№ п/п
Объекты 
пастбищной 
инфраструктуры

Количество 
действующих 
объектов 
пастбищной 
инфраструктуры
, единиц

Количество 
объектов 
пастбищной 
инфраструктуры
требующих 
строительства (
реконструкции), 
единиц

Протяженность, 
километров

Площадь, тысяч 
квадратных 
метров

1 2 3 4 5 6

1.

Обводнительные
сооружения (
скважины, 
трубчатые и 
шахтные 
колодцы, копани
)

11 - 30 м



2. Сооружения, 
мосты, дороги

4 - 7,4 км 676

3.

Скотопрогонные
т р а с с ы ,  
скотоостановочн
ы е  и  
водопойные 
площадки

4 - 5 км

4.

Емкости для 
купки овец, 
кошары и 
отгороженные 
м е с т а ,  
ограждения 
пастбищ, 
изгороди (в том 
ч и с л е  
электроизгороди
), загоны для 
загонно-порцио
нного выпаса 
сельскохозяйств
енных животных

9 - - 1600

5.

Расколы для 
ветеринарной 
обработки 
сельскохозяйств
енных животных

4 - - 53

6.

Сооружения и 
объекты, 
предназначенны
е  д л я  
обеспечения 
электрической и 
тепловой 
энергией, 
объекты по 
использованию 
возобновляемых
и 
альтернативных 
источников 
энергии

9 - - 75

7.

Объекты 
водоснабжения 
и другие виды 
жизнеобеспечен
ия, сооружения 
для сезонного 
проживания 
персонала и 
иное имущество,
необходимое 

8 - 20



для содержания 
и использования
пастбищ

-

 

Приложение 4
к Типовому плану по

управлению пастбищами
и их использованию

 Форма 

      По состоянию на 01 января 2025 года поголовье крупного рогатого скота в 
г.Уральске (индивидуальный двор населения и ТОО, СХ) составляет 8 252, в том числе 
коров – 2 510, мелкого рогатого скота – 5 174, лошадей – 568 голов.
      Численность поголовья сельскохозяйственных животных из базы данных 
идентификации сельскохозяйственных животных
      Индекс формы административных данных: форма БДИСЖ-1
      Периодичность: два раза в год
      Отчетный период: по состоянию на 01 января 2025 года
      Круг лиц, представляющих информацию: ветеринарные организации, созданные 
местными исполнительными органами
      Срок представления формы административных данных: ежегодно до 01 января (
включительно) после отчетного периода.
      Таблица 1. Данные о численности поголовья сельскохозяйственных животных, с 
указанием их владельцев

№ п/п

К о д  
поселка, 
села,  
сельского
округа по
классифи
катору 
админист
ративно-т
ерритори
альных 
объектов

Наимено
вание 
поселка, 
села,  
сельского
округа

Т и п  
владельц
а

Бизнес-и
дентифик
ационны
й номер/
индивиду
альный 
идентифи
кационн
ый номер
владельц
а

Фамилия,
и м я ,  
отчество 
( п р и  
наличии) 
физическ
их лиц 
и л и  
наименов
а н и е  
юридиче
ских лиц

Численность поголовья, голов

Крупного
рогатого 
скота

Мелкого 
рогатого 
скота

Лошадей Верблюд
ов

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
27100020
0

п.Деркул ф/л
61091430
1788

Абдугали
е в  
Жумагел
д и  
Уапович

3 - - -

2 27100020
0

п.Деркул ф/л 88062230
0033

Абуов 
Кайрат 
Силыбае
вич

- 10 - -

3 п.Деркул ф/л

Абуов 
Муратбек

- 8 - -



27100020
0

67092530
2846

Мырзаге
реевич

4
27100020
0 п.Деркул ф/л

66122140
1838

Абуова 
Айгуль 
Уразовна

- 27 - -

5 27100020
0

п.Деркул ф/л 83081340
2570

Агаркова
Лилия 
Владими
ровна

2 - - -

6
27100020
0 п.Деркул ф/л

68031430
0740

Ажгалие
в 
Кайржан 
Назымга
лиевич

- 10 - -

7
27100020
0 п.Деркул ф/л

73010240
1982

Ажимова
Актолкы
н 
Амангель
диевна

- 10 - -

8 27100020
0

п.Деркул ф/л 58030140
3718

Аймукан
ов Болат 
Куспанов
ич

- - 1 -

9 27100020
0

п.Деркул ф/л 79012030
3317

Айтказие
в Жандос
Насыпка
лиевич

21 46 - -

10 27100020
0

п.Деркул ф/л 89080845
1611

Айтказие
ва Асель 
Есенгали
евна

- 14 - -

11
27100020
0 п.Деркул ф/л

80081540
2447

Айтказие
в а  
Торгын 
Насипкал
иевна

18 9 - -

12
27100020
0

п.Деркул ф/л
56102640
1541

Айтпаева
Жаным 
Беккалие
вна

- 9 3 -

13 27100020
0

п.Деркул ф/л 77072530
0516

Акбулато
в Ахмет 
Тулюгал
иевич

17 41 4 -

14
27100020
0 п.Деркул ф/л

72090630
2140

Алабасов
Хайрбола
т 
Хабдулло
вич

2 15 2 -

Алабасов
Хайрулла



15 27100020
0

п.Деркул ф/л 70081330
2141

Хабдулло
вич

12 4 2 -

16 27100020
0

п.Деркул ф/л 82121530
0974

Алдаберг
е н о в  
Алтынбе
к 
Кылышу
лы

1 10 - -

17
27100020
0 п.Деркул ф/л

74080730
1405

Алимов 
Махсут 
Зайтович

3 - - -

18
27100020
0 п.Деркул ф/л

61060830
1982

Алимсул
танов 
Мохумад
Ломалие
вич

- 6 - -

19
27100020
0 п.Деркул ф/л

77060830
0689

Альбетья
р о в  
Малик 
Табылди
евич

- 2 - -

20
27100020
0 п.Деркул ф/л

74022230
2186

Альжано
в Ермек 
Райфович

6 - 13 -

21
27100020
0 п.Деркул ф/л

73061140
1994

Артемьев
а Вера 
Юрьевна

1 - - -

22 27100020
0

п.Деркул ф/л 87020830
2443

Ахметов 
Абзал 
Кабиболи
евич

5 - 5 -

23
27100020
0 п.Деркул ф/л

79121630
2879

Ахметов 
Нурболат
Канатулы

3 21 - -

24 27100020
0

п.Деркул ф/л 64122740
0968

Ахметова
Алмажай
Шынгали
евна

2 - - -

25 27100020
0

п.Деркул ф/л 75121330
1966

Байжанов
Абат  
Кайролли
евич

- 12 - -

26
27100020
0 п.Деркул ф/л

80101130
2353

Батыргал
и е в  
Жанат 
Тулегено
вич

9 - 1 -

27
27100020
0 п.Деркул ф/л

49090230
1606

Батыргал
и е в  
Тулеген

13 - 1 -



28
27100020
0 п.Деркул ф/л

77050335
0644

Бекарыст
а н о в  
Жасталап
Самигулл
ович

3 - - -

29 27100020
0

п.Деркул ф/л 79101230
2007

Бекетов 
Марат 
Амангелд
иевич

1 - - -

30 27100020
0

п.Деркул ф/л 85010230
0922

Бекетов 
Нурболат
Аскарови
ч

1 - - -

31
27100020
0 п.Деркул ф/л

76111330
1419

Бердигал
и е в  
Биржан 
Нурмака
нбетович

- 4 - -

32 27100020
0

п.Деркул ф/л 98040835
1302

Бериков 
Дарын 
Берикови
ч

3 - - -

33 27100020
0

п.Деркул ф/л 70120740
0526

Биктасов 
Жаслан 
Абилкаи
ровна

5 - - -

34 27100020
0

п.Деркул ф/л 53102530
0910

Биктасов 
Жумабай

5 9 - -

35 27100020
0

п.Деркул ф/л 93013035
1332

Биктасов 
Мейрам 
Какамови
ч

5 - - -

36 27100020
0

п.Деркул ф/л 85020540
0017

Биктасов
а Венера 
Талапкал
иевна

- 11 2 -

37
27100020
0

п.Деркул ф/л
91051135
0193

Бисалиев 
Меркен 
Менжано
вич

2 - 4 -

38 27100020
0

п.Деркул ф/л 67030440
0403

Бисенова 
Римма 
Хамидул
овна

- 13 - -

39
27100020
0 п.Деркул ф/л

57090440
0910

Болондин
а Галина 
Ивановна

2 - - -

40 п.Деркул ф/л

Бузаушие
в 

5 10 - -



27100020
0

50120930
0985

Гарифол
ла

41 27100020
0

п.Деркул ф/л 89050435
1404

Габдешо
в 
Нурлыбе
к 
Турарбек
ович

- - 2 -

42 27100020
0

п.Деркул ф/л 65021130
1802

Габдиев 
Батырбек
Кожбано
вич

- 16 - -

43 27100020
0

п.Деркул ф/л 86090330
2707

Габдулли
н Кайнар 
Омирбек
ович

20 - - -

44 27100020
0

п.Деркул ф/л 50101030
1773

Габдуше
в Мурат 
Урнекеш
ович

- - 2 -

45 27100020
0

п.Деркул ф/л 62100330
2084

Гальчанс
к и й  
Владими
р 
Николаев
ич

2 - - -

46 27100020
0

п.Деркул ф/л 92062435
0249

Горбачен
ко Павел 
Сергееви
ч

2 - - -

47
27100020
0

п.Деркул ф/л
80101930
1933

Горбунов
Дмитрий 
Геннадье
вич

3 46 2 -

48
27100020
0 п.Деркул ф/л

74051530
2109

Гребенни
к о в  
Сергей 
Николаев
ич

9 - - -

49
27100020
0 п.Деркул ф/л

81030330
0422

Грицан 
Сергей 
Иванович

- 22 - -

50 27100020
0

п.Деркул ф/л 68092630
1865

Даренов 
Абат  
Сергееви
ч

6 - 1 -

51
27100020
0

п.Деркул ф/л
89072435
1173

Даренов 
Айдар 
Жадгерее
вич

2 - 5 -



52 27100020
0

п.Деркул ф/л 87121935
1117

Даренов 
Алтынбе
к 
Жадигир
ович

- 16 - -

53
27100020
0 п.Деркул ф/л

57080830
1157

Даулетка
л и е в  
Хайролла
Рахимжа
нович

39 39 3 -

54 27100020
0

п.Деркул ф/л 47060140
0327

Джанбае
в а  
Маркиза 
Сахиевна

6 15 - -

55 27100020
0

п.Деркул ф/л 88082630
0290

Джусупо
в Рустам 
Рушанов
ич

2 - - -

56 27100020
0

п.Деркул ф/л 65061030
2067

Дуйсалие
в Самат 
Абубаки
рович

4 15 1 -

57 27100020
0

п.Деркул ф/л 77122130
0866

Дусмуха
нбетов 
Сарсенга
л и  
Ермекови
ч

- 5 - -

58 27100020
0

п.Деркул ф/л 63120630
1933

Егоров 
Александ
р 
Петрович

6 - - -

59 27100020
0

п.Деркул ф/л 68010230
2942

Ержигит
ов Болат 
Батырбек
ович

9 10 2 -

60
27100020
0

п.Деркул ф/л
88010430
0136

Есетов 
Ізімхан 
Сәбитұл
ы

- 8 - -

61 27100020
0

п.Деркул ф/л 91081835
0866

Ескаков 
Архат 
Тлепберг
енович

- 26 - -

62 27100020
0

п.Деркул ф/л 72042330
1078

Жабалов 
Нұрым 
Қайыржа
нович

29 - - -

63 п.Деркул ф/л

Жакижан
ов Болат 

7 8 - -



27100020
0

65080830
1927

Саветови
ч

64 27100020
0

п.Деркул ф/л 79040140
3876

Жалгасов
а Райгуль
Есенжан
овна

- 17 - -

65
27100020
0 п.Деркул ф/л

73012430
1420

Жанбаты
р о в  
Ермек 
Галымжа
нович

6 - - -

66
27100020
0 п.Деркул ф/л

80071240
2129

Жанбаты
р о в а  
Альбина 
Тулегено
вна

9 9 - -

67
27100020
0 п.Деркул ф/л

56102030
1085

Жанғали
ұ л ы  
Есмұрат

3 16 - -

68 27100020
0

п.Деркул ф/л 76050740
2036

Жданови
ч Тамара 
Мамиров
на

13 11 - -

69 27100020
0

п.Деркул ф/л 68071830
1587

Жумабае
в Нуржан
Утешкал
иевич

4 - - -

70
27100020
0 п.Деркул ф/л

75041330
2017

Забеков 
Бауыржа
н 
Шынбола
тович

25 7 - -

71 27100020
0

п.Деркул ф/л 77091730
1835

Забеков 
Руслан 
Шимбула
тович

5 - - -

72
27100020
0

п.Деркул ф/л
61100640
2868

Иванаева
Светлана 
Яковлевн
а

2 - - -

73 27100020
0

п.Деркул ф/л 70013040
2303

Исагулов
а Айслу 
Сахапкир
еевна

13 2 - -

74 27100020
0

п.Деркул ф/л 62072140
2091

Исагулов
а Жанслу
Бакытжа
новна

5 - - -

Искакова
Зияш 



75 27100020
0

п.Деркул ф/л 54011340
0578

Каламовн
а

2 17 - -

76
27100020
0 п.Деркул ф/л

44010140
7599

Искакова
Бакытжа
н 
Габдыевн
а

- 4 - -

77 27100020
0

п.Деркул ф/л 43051340
0470

Искалиев
а Айман 
Утегенов
на

5 10 - -

78 27100020
0

п.Деркул ф/л 71070640
0210

Искалиев
а Акон 
Икласовн
а

- 5 - -

79 27100020
0

п.Деркул ф/л 78082130
0827

Испаев 
Рафхат 
Карипулл
ович

9 9 5 -

80 27100020
0

п.Деркул ф/л 80071630
2859

Испаев 
Алмаз 
Карипулл
ович

4 - - -

81
27100020
0 п.Деркул ф/л

52061830
1343

Испаев 
Карипулл
а

- - 4 -

82 27100020
0

п.Деркул ф/л 77060130
2161

Испаев 
Радик 
Хамидул
лович

6 13 8 -

83 27100020
0

п.Деркул ф/л 81010130
8291

Испаев 
Руслан 
Хамидул
лович

- 3 - -

84 27100020
0

п.Деркул ф/л 74111830
0286

Испаев 
Тулеген 
Кариполл
ович

- 244 - -

85
27100020
0 п.Деркул ф/л

39080930
0691

Испаев 
Хамидул
ла

- - 12 -

86 27100020
0

п.Деркул ф/л 91101845
0648

Испаева 
Азиза 
Карипулл
овна

19 54 11 -

87
27100020
0

п.Деркул ф/л
74050940
0552

Испаева 
Гульнара 
Сарсемба
евна

- - 30 -



88
27100020
0 п.Деркул ф/л

62102240
2292

Испаева 
Р о з а  
Абдыгал
иевна

7 25 - -

89
27100020
0

п.Деркул ф/л
50122640
0914

Иксанова
Нина

7 1 1 -

90
27100020
0

п.Деркул ф/л
58010730
1990

Казбаев 
Бурабай 
Хасанул
ы

13 - - -

91
27100020
0

п.Деркул ф/л
56110130
3211

Калиев 
Нурлыбе
к 
Абуович

- 15 - -

92 27100020
0

п.Деркул ф/л 82022330
2525

Капанов 
Асхат 
Болатови
ч

14 111 - -

93
27100020
0

п.Деркул ф/л
57100130
1925

Карагужи
е в  
Балагаз 
Кажгалие
вич

3 - - -

94
27100020
0 п.Деркул ф/л

53042830
0919

Каражан
о в  
Хаиржан

- 9 - -

95 27100020
0

п.Деркул ф/л 62120430
1673

Каракой
шиев  
Кайырбо
л

7 53 8 -

96 27100020
0

п.Деркул ф/л 76090730
2669

Каримов 
Айбек 
Жоламан
ович

68 - 49 -

97 27100020
0

п.Деркул ф/л 64071930
1043

Кельмаев
Самат 
Маюкови
ч

7 15 2 -

98
27100020
0

п.Деркул ф/л
89012730
1092

Кожкено
в Асылан
Сагынбае
вич

3 - - -

99
27100020
0 п.Деркул ф/л

63051740
1402

Колгонов
а Наталья
Ивановна

2 - - -

100 27100020
0

п.Деркул ф/л 81050840
1937

Конозако
в а  
Надежда 
Олеговна

12 - - -



101
27100020
0 п.Деркул ф/л

71050740
1297

Косанова
Гулмира 
Дабысов
на

4 - - -

102
27100020
0

п.Деркул ф/л
68022030
1699

Куанов 
Абзал 
Максотов
ич

- 9 - -

103 27100020
0

п.Деркул ф/л 62112530
2890

Куатов 
Есенгали 
Мухамет
лярович

15 6 1 -

104
27100020
0 п.Деркул ф/л

52080130
2930

Куатов 
Жумагал
и

4 13 2 -

105
27100020
0

п.Деркул ф/л
59012630
1163

Куатов 
Имангал
и 
Мухамбе
тович

11 4 1 -

106 27100020
0

п.Деркул ф/л 88012645
1385

Куатова 
Марал 
Жолакан
овна

2 - - -

107 27100020
0

п.Деркул ф/л 57112130
1383

Кудайбер
генов 
Еламан 
Аюпович

4 8 - -

108 27100020
0

п.Деркул ф/л 56121040
1262

Кудайбер
генова 
Жанылсы
н 
Беркаиро
вна

- 7 - -

109 27100020
0

п.Деркул ф/л 78090330
2145

Кудесов 
Сакен 
Сериккал
иевич

- 2 - -

110
27100020
0

п.Деркул ф/л
54021430
1688

Кудесов 
Сериккал
и 
Куанышк
алиевич

1 - - -

111 27100020
0

п.Деркул ф/л 77052040
2049

Кудесова
Гульжан 
Сериккал
иевна

2 - 2 -

112 27100020
0

п.Деркул ф/л 67030830
1922

Култукае
в Нурлан 
Амангал
иевич

5 5 - -



113 27100020
0

п.Деркул ф/л 69122030
1881

Кунеев 
Ирбатр 
Абдыгал
иевич

2 - - -

114
27100020
0 п.Деркул ф/л

61031430
2145

Кунеев 
Сансызба
й 
Абдулгал
иевич

9 8 1 -

115
27100020
0 п.Деркул ф/л

69082035
0511

Куприян
о в  
Сергей 
Александ
рович

2 28 1 -

116
27100020
0

п.Деркул ф/л
55022230
2384

Куралбае
в Жолдас
Назарови
ч

1 5 - -

117 27100020
0

п.Деркул ф/л 85010630
0260

Куралбае
в Кайрат 
Жолдыга
лиевич

9 9 - -

118 27100020
0

п.Деркул ф/л 74013030
2861

Курмано
в Ербол 
Жаксыба
евич

10 8 - -

119
27100020
0

п.Деркул ф/л
68071430
2414

Курмано
в 
Жақсылы
қ 
Жақсыба
евич

- - 1 -

120
27100020
0 п.Деркул ф/л

67102330
2371

Курманта
е в  
Елубай 
Захарови
ч

- 13 - -

121
27100020
0 п.Деркул ф/л

62062230
1257

Кусайнов
Махамбе
т 
Кенжебае
вич

1 - - -

122 27100020
0

п.Деркул ф/л 52031830
0841

Кусанов 
Нурлан 
Абжанов
ич

4 - - -

123 27100020
0

п.Деркул ф/л 66122440
2139

Кусанова
Рыскул 
Дабысов
на

3 - - -



124
27100020
0 п.Деркул ф/л

70060330
1290

Куспанов
Арман 
Кайнешо
вич

14 111 1 -

125
27100020
0

п.Деркул ф/л
51060340
2097

Куткожи
н а  
Гулшара

- 9 - -

126
27100020
0

п.Деркул ф/л
70122730
0142

Кучеров 
О л е г  
Владими
рович

2 19 - -

127 27100020
0

п.Деркул ф/л 71100440
1483

Кушимов
а Лаззат 
Жаксыба
евна

7 12 - -

128 27100020
0

п.Деркул ф/л 71013130
1574

Кажиахм
е т о в  
Бауржан 
Набиевич

16 361 87 -

129
27100020
0

п.Деркул ф/л
93052545
1148

Кырыкба
е в а  
Айдана 
Абайевна

25 - - -

130 27100020
0

п.Деркул ф/л 88070430
2124

Қаумен 
Аслан 
Орынғал
иұлы

5 - - -

131 27100020
0

п.Деркул ф/л 60061630
1617

Лелюх 
Сергей 
Викторов
ич

- 3 - -

132
27100020
0 п.Деркул ф/л

56082530
2304

Липнау 
Владими
р 
Яковлеви
ч

3 - 2 -

133
27100020
0 п.Деркул ф/л

83062930
1328

Лисенков
Александ
р 
Владими
рович

7 - - -

134
27100020
0 п.Деркул ф/л

55101830
0956

Макбузов
Алибек 
Дусаевич

- 5 - -

135 27100020
0

п.Деркул ф/л 72011540
2543

Малаева 
Акмарал 
Еркиновн
а

- 26 - -

Мамаев 
Рахим 



136 27100020
0

п.Деркул ф/л 65101930
1594

Болатови
ч

- 13 - -

137
27100020
0 п.Деркул ф/л

86112430
1628

Мамбета
л и е в  
Есенбек 
Ерсайнов
ич

- - 7 -

138 27100020
0

п.Деркул ф/л 64011830
0798

Мамбето
в Айбар 
Максотов
ич

10 11 - -

139 27100020
0

п.Деркул ф/л 73012940
1850

Маслико
ва Ольга 
Александ
ровна

2 - - -

140 27100020
0

п.Деркул ф/л 71021130
2241

Медетов 
Аслан 
Канатови
ч

- - 6 -

141 27100020
0

п.Деркул ф/л 63051230
2219

Менлиба
ев Ербол 
Абылаев
ич

- 5 1 -

142
27100020
0 п.Деркул ф/л

74080230
2020

Молдаше
в Самат 
Казиевич

- 1 2 -

143
27100020
0 п.Деркул ф/л

70112030
0234

Муканов 
Боранбай
Туякович

2 6 - -

144 27100020
0

п.Деркул ф/л 84051830
1663

Мухатов 
Самат 
Койшыба
евич

6 7 - -

145
27100020
0 п.Деркул ф/л

85030130
0944

Мулдаше
в Ринат 
Казиевич

22 34 - -

146 27100020
0

п.Деркул ф/л 73091840
2500

Мулдаше
ва Фания 
Гайнулло
вна

6 - - -

147 27100020
0

п.Деркул ф/л 78061430
2749

Муратов 
Ансар 
Алпамыс
ович

5 - - -

148
27100020
0

п.Деркул ф/л
55052840
1267

Мурзабу
латова 
Кунзипа 
Мутиевн
а

- 9 - -



149
27100020
0 п.Деркул ф/л

79120130
3375

Мурзахм
е т о в  
Кайрбек 
Хитарови
ч

26 48 - -

150
27100020
0

п.Деркул ф/л
46010141
3864

Мутиева 
Лияш

17 - - -

151
27100020
0 п.Деркул ф/л

72062030
0417

Мухамбе
т о в  
Максут 
Асетаеви
ч

10 18 - -

152
27100020
0 п.Деркул ф/л

68062930
0496

Мухамбе
т о в  
Марат 
Асетаеви
ч

13 23 30 -

153
27100020
0 п.Деркул ф/л

40082830
1152

Мухамед
я н о в  
Ташан 
Нурмуха
нович

14 23 2 -

154 27100020
0

п.Деркул ф/л 74091530
0197

Муханов 
Файзулла
Самиголл
иевич

- 26 - -

155 27100020
0

п.Деркул ф/л 78110630
2016

Мысыров
Руслан 
Узакбаев
ич

9 18 - -

156 27100020
0

п.Деркул ф/л 54032840
2177

Наженов
а Баян

- 11 - -

157 27100020
0

п.Деркул ф/л 80032130
3304

Нахов 
Самат 
Нурмано
вич

2 - - -

158
27100020
0 п.Деркул ф/л

64071430
1161

Ниеткали
е в  
Курманга
з ы  
Гапуович

2 17 1 -

159 27100020
0

п.Деркул ф/л 69090130
1840

Нуралиев
Мерис 
Жолдыга
лиевич

- 11 - -

160
27100020
0

п.Деркул ф/л
87120440
2738

Нургалие
ва Жанар
Махмудо
вна

6 - - -



161
27100020
0 п.Деркул ф/л

86033040
1681

Оксукбае
ва Гаухар
Ержанов
на

1 - - -

162
27100020
0

п.Деркул ф/л
64022030
1215

Оразақай
Өтеміс 
Кеңесұлы

6 21 - -

163
27100020
0

п.Деркул ф/л
54080240
0325

Осипенко
Лидия 
Васильев
на

1 - - -

164 27100020
0

п.Деркул ф/л 81072330
1315

Плотник
ов Денис 
Сергееви
ч

31 9 - -

165 27100020
0

п.Деркул ф/л 89070835
0831

Полкопо
в Ренат 
Сергееви
ч

7 - - -

166
27100020
0

п.Деркул ф/л
87081530
0883

Прокопо
в Руслан 
Сергееви
ч

10 - - -

167 27100020
0

п.Деркул ф/л 65102730
1312

Прокопо
в Сергей 
Радионов
ич

10 - 4 -

168
27100020
0 п.Деркул ф/л

87081440
1901

Прокопо
в а  
Эльмира 
Шайдулл
овна

3 - - -

169 27100020
0

п.Деркул ф/л 61081530
0692

Рамазано
в Закир 
Шайдуло
вич

15 23 1 -

170
27100020
0 п.Деркул ф/л

74010730
2207

Сабыргал
и е в  
Бекежан 
Толегено
вич

5 6 - -

171
27100020
0

п.Деркул ф/л
79122030
3016

Сагидулл
и н  
Сатыбалд
ы 
Сауанови
ч

- - 1 -

172 п.Деркул ф/л

Сагингал
и е в  

- -

2

-



27100020
0

72052530
2158

Мадьяр 
Кенжебае
вич

173 27100020
0

п.Деркул ф/л 41070630
0618

Сагынтае
в 
Тынышка
ли

- 7 - -

174 27100020
0

п.Деркул ф/л 73021340
2250

Сапиева 
Галия 
Ерназаро
вна

2 13 - -

175 27100020
0

п.Деркул ф/л 62051330
1889

Сариев 
Алтай 
Сагидолл
иевич

- 13 - -

176
27100020
0 п.Деркул ф/л

60052930
0369

Сариев 
Мурат 
Акбалич

9 14 - -

177
27100020
0 п.Деркул ф/л

01051455
0322

Сахапкир
е е в  
Милат 
Аскарови
ч

1 - - -

178 27100020
0

п.Деркул ф/л 96040930
0012

Сахипов 
Нурым 
Сейдхано
вич

6 13 - -

179 27100020
0

п.Деркул ф/л 74022330
2052

Сейткали
ев Кайрат
Кибатулл
ович

- 16 - -

180 27100020
0

п.Деркул ф/л 80053035
0628

Сейфулл
ин Ренат 
Ахметул
лович

22 - - -

181
27100020
0

п.Деркул ф/л
60012440
2944

Сейфулл
и н а  
Маруа 
Тулегено
вна

4 - - -

182 27100020
0

п.Деркул ф/л 54031830
1336

Сельбаев 
Жумабай
Танкенов
ич

- 9 - -

183 27100020
0

п.Деркул ф/л 77020930
1083

Семгалие
в Асхат

2 25 - -

184
27100020
0 п.Деркул ф/л

79040130
2366

Ситалиев
Б е к  
Ибетович

2 - - -



185
27100020
0 п.Деркул ф/л

88071840
0399

Скворцов
а Лариса 
Сергеевн
а

1 - - -

186
27100020
0 п.Деркул ф/л

56031430
0409

Строков 
Александ
р 
Николаев
ич

- - - -

187 27100020
0

п.Деркул ф/л 50021740
1346

Султанов
а Татима 
Сулейма
новна

- 10 - -

188 27100020
0

п.Деркул ф/л 64080930
1287

Сундетов
Абай  
Темиргал
иевич

- 10 - -

189 27100020
0

п.Деркул ф/л 91041445
0886

Сундетов
а Гулсим 
Амантук
овна

- 3 - -

190
27100020
0 п.Деркул ф/л

58110730
1547

Суханбер
л и е в  
Марат 
Елеусино
вич

7 29 10 -

191 27100020
0

п.Деркул ф/л 56061330
1794

Суюндик
ов Сулеш
Сулейма
нович

- 6 - -

192 27100020
0

п.Деркул ф/л 63112040
2009

Тажанова
Аккумис 
Исламбек
овна

8 8 - -

193
27100020
0 п.Деркул ф/л

56121630
1318

Тажгулов
Захар 
Куанович

9 11 - -

194
27100020
0 п.Деркул ф/л

68040330
2443

Тайконов
Сырлыба
й 
Шынгыс
ович

8 13 - -

195
27100020
0

п.Деркул ф/л
67070830
1510

Тайконов
Сырым 
Шынгыс
ович

- 21 - -

196
27100020
0 п.Деркул ф/л

59011640
1511

Тапалова 
Мугалим
а 
Картбаев
на

6 9 2 -



197 27100020
0

п.Деркул ф/л 81081530
2234

Тастемір 
Жаслан 
Елімжанұ
лы

- - 7 -

198 27100020
0

п.Деркул ф/л 65012330
2139

Темешев 
Алтай 
Нигметул
линович

- 5 - -

199 27100020
0

п.Деркул ф/л 52110130
1305

Тлеугали
ев Болат 
Канатови
ч

4 18 - -

200
27100020
0 п.Деркул ф/л

48112430
1043

Тлеугали
е в  
Курман 
Саматови
ч

8 16 1 -

201
27100020
0

п.Деркул ф/л
81102030
1376

Туктаров 
Дархан 
Мусрепо
вич

2 - - -

202 27100020
0

п.Деркул ф/л 81030230
2651

Тулегено
в Руслан 
Жумарст
анович

5 - - -

203 27100020
0

п.Деркул ф/л 46101840
1149

Турганов
а 
Бакытжа
мал

- 5 - -

204
27100020
0

п.Деркул ф/л
72062340
2020

Ундагано
в а  
Ботакоз 
Сыдыков
на

1 6 - -

205
27100020
0 п.Деркул ф/л

87111840
1831

Уразгали
е в а  
Самал 
Нурымов
на

3 - - -

206
27100020
0

п.Деркул ф/л
64050130
4900

Ускумбае
в 
Николай 
Тлюгалие
вич

10 - 4 -

207
27100020
0 п.Деркул ф/л

78112730
2536

Утегалие
в 
Адилбек 
Канаткал
иевич

6 21 - -

Утегалие
ва Анна 



208 27100020
0

п.Деркул ф/л 73072940
2711

Тынышт
ыбаевна

6 - - -

209 27100020
0

п.Деркул ф/л 74100130
1565

Хасанов 
Мухит 
Темирбо
латович

4 - - -

210
27100020
0 п.Деркул ф/л

61020230
1905

Хафизов 
Мақылбе
к 
Хатиммо
ллинович

- 37 - -

211 27100020
0

п.Деркул ф/л 76112449
9070

Хахулина
Елена 
Васильев
на

- 7 - -

212
27100020
0 п.Деркул ф/л

62051340
0669

Хрустале
в а  
Екатерин
а 
Семенова

4  - - -

213 27100020
0

п.Деркул ф/л 68031830
0762

Чирков 
Алексей 
Евгенеев
ич

3 16 5 -

214 27100020
0

п.Деркул ф/л 53011730
1748

Чукеев 
Тулеген 
Кайбалие
вич

4 34 - -

215
27100020
0 п.Деркул ф/л

88101845
0947

Шадияро
в а  
Эльвира 
Куангали
евна

1  - - -

216 27100020
0

п.Деркул ф/л 67010131
3316

Шадьяро
в 
Бердыгал
и 
Орынбас
арович

4 7 - -

217
27100020
0

п.Деркул ф/л
53042230
1687

Шаукене
в 
Мтигулл
а 
Какиевич

6 - - -

218
27100020
0 п.Деркул ф/л

75022830
1628

Шаухаро
в 
Қуандық 
Нұрберге
нұлы

9 28 - -

Ширявск
о в  



219 27100020
0

п.Деркул ф/л 60032030
3585

Сергей 
Викторов
ич

- - - -

220 27100020
0

п.Деркул ф/л 56052030
1605

Юркевич
Николай 
Михайло
вич

5 7 - -

221 27100020
0

п.Деркул ф/л 05110455
0958

Яров  
Никита 
Андрееви
ч

3  - - -

222 27103410
0

с / о  
Желаево

ф/л 75110830
1767

Аделов 
Асылбек 
Габдисал
ямович

- 27 - -

223 27103410
0

с / о  
Желаево

ф/л 80011730
0618

Аймурзи
ев Ержан 
Мурзатов
ич

2 - - -

224 27103410
0

с / о  
Желаево

ф/л 76083030
0951

Айпишев
Асылбек 
Еламанов
ич

1 - - -

225
27103410
0

с / о  
Желаево ф/л

61062340
2542

Аманкул
ова Алия 
Куановна

- 13 - -

226 27103410
0

с / о  
Желаево

ф/л 84010330
0400

Головеря 
Виталий 
Геннадье
вич

5 - - -

227 27103410
0

с / о  
Желаево

ф/л 59081440
2118

Даулиева
Райса 
Кожагул
овна

5 23 - -

228
27103410
0

с / о  
Желаево ф/л

69030530
1731

Дисенбае
в 
Сарсенга
л и й  
Каирович

- 2 - -

229 27103410
0

с / о  
Желаево

ф/л 80061830
3243

Ербулеко
в 
Абдисала
н 
Кенжесо
вич

5 - - -

230 27103410
0

с / о  
Желаево

ф/л 69091530
2240

Жолбаев 
Саясат 
Игилман
ович

- 13 - -

Кульчико
в 



231 27103410
0

с / о  
Желаево

ф/л 66111430
2520

Сулейма
н 
Шангире
евич

7 24 - -

232
27103410
0

с / о  
Желаево ф/л

86102030
1513

Кустауба
е в  
Асылан 
Серикови
ч

4 - - -

233 27103410
0

с / о  
Желаево

ф/л 83101440
0335

Потапчен
ко Олеся 
Вячеслав
овна

13 - - -

234
27103410
0

с / о  
Желаево ф/л

72062730
0504

Тлемберл
и е в  
Самат 
Каиржан
ович

- 40 - -

235 27103410
0

с / о  
Желаево

ф/л 81071730
1808

Утаров 
Кайргали
Межитка
лиевич

5 - - -

236 27103410
0

с / о  
Желаево

ф/л 77062930
1334

Халиулл
ин Берик 
Тынышт
ыбаевич

0 12 - -

237
27103410
0

с / о  
Желаево

ф/л
68020540
0774

Шайдули
н а  
Ханслу 
Жамикее
вна

4 10 - -

238
27103510
0

п.Зачаган
ск

ф/л
62032530
2786

Абилов 
Алимбет 
Тулеубае
вич

- 5 - -

239
27103510
0

п.Зачаган
ск ф/л

57071930
0869

Абиров 
Амангал
и

- - 4 -

240 27103510
0

п.Зачаган
ск

ф/л 54020430
1940

Айтмуха
мбетов 
Есенгель
д 
Сайткали
евич

- 255 - -

241 27103510
0

п.Зачаган
ск

ф/л 57051530
1421

Ақшал 
Ерболат 
Ғумарұл
ы

3 27 - -

242
27103510
0

п.Зачаган
ск ф/л

82121540
0831

Алексеев
а Елена 
Петровна

- 13 - -



243
27103510
0

п.Зачаган
ск ф/л

57070530
1286

Андыров 
Айсагали
й 
Мамаеви
ч

2 - 3 -

244
27103510
0

п.Зачаган
ск ф/л

64031730
1301

Анжанов 
Зайдулла 
Куанович

- 5 - -

245 27103510
0

п.Зачаган
ск

ф/л 84041440
0091

Аубакиро
ва Жанат 
Бердигал
иевна

- 7 - -

246 27103510
0

п.Зачаган
ск

ф/л 62012330
2576

Брманов 
Нурсайн 
Шайдулл
инович

39  - - -

247 27103510
0

п.Зачаган
ск

ф/л 63012030
4105

Гаврилов
Анатолий
Геннадье
вич

- 23 - -

248
27103510
0

п.Зачаган
ск ф/л

80042040
2905

Горбунов
а 
Светлана 
Валерьев
на

- 13 - -

249 27103510
0

п.Зачаган
ск

ф/л 65020330
2311

Гумаров 
Баймурат
Мажитов
ич

- - 3 -

250 27103510
0

п.Зачаган
ск

ф/л 74041830
2469

Гурьев 
Евгений 
Анатолье
вич

3 - - -

251
27103510
0

п.Зачаган
ск

ф/л
76021130
2972

Даулетов
Иман 
Магзомо
вич

4 - - -

252 27103510
0

п.Зачаган
ск

ф/л 67020840
1251

Дускалие
в а  
Гулбану 
Кубаевна

- 12 - -

253
27103510
0

п.Зачаган
ск ф/л

75081830
0687

Жанбузо
в 
Бекболат 
Гиниятов
ич

5 - 5 -

254
27103510
0

п.Зачаган
ск

ф/л
72060230
0449

Жекеков 
Аслан 
Сериккал
иевич

3 - - -



255 27103510
0

п.Зачаган
ск

ф/л 60112230
2246

Иржанов 
Азамат 
Рыскалие
вич

36 - 3 -

256
27103510
0

п.Зачаган
ск

ф/л
82021030
0092

Ишанов 
Акылбек 
Миразато
вич

29 - - -

257 27103510
0

п.Зачаган
ск

ф/л 79042040
2217

Кадырова
Данара 
Биляловн
а

2 - - -

258
27103510
0

п.Зачаган
ск ф/л

78093040
3058

Кайдаров
а 
Жансауле
Махсотқ
ызы

- 4 - -

259
27103510
0

п.Зачаган
ск

ф/л
54111540
1571

Кайрова 
Маруса

- 14 - -

260
27103510
0

п.Зачаган
ск

ф/л
85031330
0474

Кенесари
н Дулат 
Амирови
ч

-  - 2 -

261 27103510
0

п.Зачаган
ск

ф/л 59122630
0331

Кенжегал
и е в  
Ермеккал
и 
Мендига
лиевич

- - 1 -

262 27103510
0

п.Зачаган
ск

ф/л 68092430
1765

Кенжегул
ов Талгат
Айсабаев
ич

2 - - -

263 27103510
0

п.Зачаган
ск

ф/л 54121530
1577

Кенжигу
л о в  
Мухамет
ж а н  
Айсобаев
ич

20 - - -

264
27103510
0

п.Зачаган
ск

ф/л
62112630
1636

Килишев 
Асан  
Урынбас
арович

11 - 1 -

265
27103510
0

п.Зачаган
ск ф/л

68123030
0231

Койшыгу
л о в  
Нуралы 
Махсутов
ич

- - 2 -

Кошмага
нбетов 
Нурлыбе



266 27103510
0

п.Зачаган
ск

ф/л 77081230
2238

к 
Насипови
ч

5 - - -

267
27103510
0

п.Зачаган
ск ф/л

74092230
2716

Ларшин 
Александ
р 
Васильев
ич

3 - - -

268
27103510
0

п.Зачаган
ск ф/л

68030130
3000

Мажиков
Бериккал
и 
Жамелов
ич

 - 3 - -

269
27103510
0

п.Зачаган
ск ф/л

59122030
3024

Маркело
в 
Владими
р 
Иванович

6 - - -

270
27103510
0

п.Зачаган
ск ф/л

59111430
1408

Молдаге
р е е в  
Ермек 
Кенжему
ратович

8 - - -

271
27103510
0

п.Зачаган
ск

ф/л
60111430
2242

Муканов 
Катимол
л а  
Адиетови
ч

2 - - -

272
27103510
0

п.Зачаган
ск

ф/л
82051730
0894

Ожанов 
Болат 
Сәттібай
ұлы

 - 34 - -

273
27103510
0

п.Зачаган
ск ф/л

27122640
0627

Рахметов
а Мадина
Хабиевна

1 19 - -

274 27103510
0

п.Зачаган
ск

ф/л 59061030
0394

Серік 
Ақшатай

- 7 - -

275 27103510
0

п.Зачаган
ск

ф/л 81100230
0326

Сиротин 
Евгений 
Владими
рович

- 8 - -

276 27103510
0

п.Зачаган
ск

ф/л 57030840
3855

Спашева 
Гульшат

6 25 1 -

277 27103510
0

п.Зачаган
ск

ф/л 70060930
1789

Таниев 
Т л е к  
Серикови
ч

9 6 1 -

278 ф/л

Тулегено
ва Света 

 - 7 - -



27103510
0

п.Зачаган
ск

63041640
0039

Бисембае
вна

279
27103510
0

п.Зачаган
ск

ф/л
56111040
0687

Туримур
атова Зоя

6  - - -

280
27103510
0

п.Зачаган
ск ф/л

59121830
1651

Усенов 
Галим-Га
л и  
Саткалие
вич

5 36 - -

281
27103510
0

п.Зачаган
ск ф/л

78031730
0708

Утешов 
Алтынбе
к 
Аманжол
ович

- 15 18 -

282
27103510
0

п.Зачаган
ск ф/л

70071130
1585

Хажмура
т о в  
Куаныш 
Алимови
ч

19 42 -

283 27103510
0

п.Зачаган
ск

ф/л 77111330
2300

Хамбетов
Мейрбек 
Тынышка
лиевич

11 7 3 -

284 27103510
0

п.Зачаган
ск

ф/л 83040830
2067

Шайхин 
Бекайдар 
Амангал
иевич

2 - -

285
27103510
0

п.Зачаган
ск ф/л

88081630
2064

Шүйншқ
а л и  
Жасұлан 
Әбдіғали
ұлы

- - 10 -

286 27103580
0

п.Зачаган
с к ,  
с.Меловы
е Горки

ф/л 78012730
1446

Брагин 
Николай 
Владими
рович

13 - - -

287
27103580
0

п.Зачаган
с к ,  
с.Меловы
е Горки

ф/л
49031530
0805

Гумаров 
Ерболат 
Муканов
ич

2 - - -

288 27103580
0

п.Зачаган
с к ,  
с.Меловы
е Горки

ф/л 59071630
2023

Гумаров 
Зингали 
Бахтыгал
иевич

- - 4 -

289 27103580
0

п.Зачаган
с к ,  
с.Меловы
е Горки

ф/л 67020840
1251

Доскалие
в а  
Гульбану
Кубаевна

- 12 - -

п.Зачаган
с к ,  

Жасипов 
Абат  



290 27103580
0

с.Меловы
е Горки

ф/л 69110230
1939

Мендиба
евич

- 21 - -

291 27103580
0

п.Зачаган
с к ,  
с.Меловы
е Горки

ф/л 62022330
3501

Жасипов 
Кайдар 
Мендиба
евич

4 14 - -

292
27103580
0

п.Зачаган
с к ,  
с.Меловы
е Горки

ф/л
65021930
0263

Жасипов 
Муканга
л и  
Мендиба
евич

6 - - -

293
27103580
0

п.Зачаган
с к ,  
с.Меловы
е Горки

ф/л
85100930
1879

Курманга
л и е в  
Айболат 
Калаубае
вич

10 -  - -

294 27103580
0

п.Зачаган
с к ,  
с.Меловы
е Горки

ф/л 40051030
2111

Кушакан
ов Кубаш

 - 4  - -

295 27103580
0

п.Зачаган
с к ,  
с.Меловы
е Горки

ф/л 60090930
0939

Мамбето
в Баян 
Тулеугал
иевич

11 - - -

296 27103580
0

п.Зачаган
с к ,  
с.Меловы
е Горки

ф/л 73060230
2239

Мяснико
в Андрей
Николаев
ич

4 - - -

297 27103580
0

п.Зачаган
с к ,  
с.Меловы
е Горки

ф/л 64032040
3013

Репицина
Ирина 
Павловна

9 - - -

298 27103580
0

п.Зачаган
с к ,  
с.Меловы
е Горки

ф/л 43040540
0562

Тажгулов
а Нурлы

8 - - -

299
27103910
0

п.Кругло
озерное ф/л

72021830
1856

Абдрахм
а н о в  
Ерген 
Хамитов
ич

1 19 - -

300 27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л 96061235
1318

Абуханов
Акназар 
Алихано
вич

- 71 - -

301 27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л 46010130
5450

Ажгулов 
Жумабай

6 - - -

302 ф/л

Ажиев 
Еркинбай

60 - - -



27103910
0

п.Кругло
озерное

70110830
1788

Турдалие
вич

303
27103910
0

п.Кругло
озерное ф/л

71042730
1276

Азовсков
Анатолий
Павлович

4 - - -

304 27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л 76120530
2843

Акимов 
Нурлан 
Болатови
ч

6 25 - -

305 27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л 79010730
1677

Акмурзи
ев Замир 
Жусупов
ич

7 16 - -

306 27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л 68121630
2201

Акмурзи
ев Ураз 
Жусупов
ич

4 33 - -

307
27103910
0

п.Кругло
озерное ф/л

68102930
0576

Алмания
з о в  
Нуртай 
Жунусов
ич

 - 27 - -

308
27103910
0

п.Кругло
озерное ф/л

69090540
1135

Алышева
Надежда 
Ивановна

1 - - -

309
27103910
0

п.Кругло
озерное ф/л

53112930
1397

Артыгал
и е в  
Елемес 
Ажигали
евич

 - 18 - -

310
27103910
0

п.Кругло
озерное ф/л

54010430
2826

Ахметжа
н о в  
Максот 
Ажгалие
вич

3 35 - -

311 27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л 90042235
1126

Ахметов 
Мадияр 
Уралбайе
вич

4 30 - -

312
27103910
0

п.Кругло
озерное ф/л

57031830
1708

Ашикено
в 
Аманкел
д ы  
Туякович

6 - - -

313 27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л 68052440
2418

Байгазие
в а  
Багдагул
ь 
Тулегено
вна

1 - - -



314 27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л 78012130
2907

Байдиев 
Тлеккабы
л 
Капанови
ч

6 15 - -

315
27103910
0

п.Кругло
озерное ф/л

74091845
0542

Баймагам
бетова 
Айгуль

 - 21 - -

316 27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л 77090430
1676

Бакиев 
Рамазан 
Самиголл
иевич

1 - - -

317 27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л 77012135
0707

Барцев 
Алексей 
Николаев
ич

10 - - -

318
27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л
68052740
2335

Барцева 
Елена 
Петровна

1 - - -

319
27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л
57120530
2107

Бекмаше
в Темир 
Рамазано
вич

9 - - -

320 27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л 74030330
1168

Бисенбае
в Мади 
Бахыткер
еевич

3 - - -

321 27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л 69032030
2913

Габдулин
Ахмет 
Набиулл
инович

5 7 - -

322
27103910
0

п.Кругло
озерное ф/л

71091430
1947

Ганиев 
Куттыгал
и 
Утеулиев
ич

1 37 - -

323 27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л 85052930
1526

Герасимо
в 
Александ
р 
Александ
рович

2 - - -

324
27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л
59033030
2051

Герасимо
в 
Алексей 
Павлович

3 - - -

325
27103910
0

п.Кругло
озерное ф/л

61031440
2770

ГниломҰ
д о в а  
Людмила
Леонтьев
на

2 - - -



326
27103910
0

п.Кругло
озерное ф/л

68110740
3144

Головаш
к и н а  
Елена 
Владими
ровна

- 31 - -

327 27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л 70092630
1683

Губаев 
Руслан 
Рахимови
ч

5 22 - -

328 27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л 63061530
0649

Гумаров 
Джамбул 
Катесови
ч

6 35 - -

329
27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л
69101040
1717

Даулетья
р о в а  
Нурсия 
Мендыба
евна

3 - - -

330 27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л 73042030
2418

Демесин
о в  
Нурберге
н 
Муратов
ич

2 - - -

331
27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л
66072030
1158

Джелдаб
а к о в  
Виктор 
Иванович

6 - - -

332
27103910
0

п.Кругло
озерное ф/л

67020730
0638

Джумага
з и е в  
Нуркен 
Исмагуло
вич

5 5 - -

333
27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л
64100840
1424

Джумагу
л о в а  
С а р а  
Жусупов
на

11 30 - -

334
27103910
0

п.Кругло
озерное ф/л

69011840
2709

Дорошен
к о  
Людмила
Васильев
на

 - 55 - -

335 27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л 88060140
1866

Дуйсенов
а Орынай
Тасбулат
овна

8  - - -

336 ф/л

Дусмагул
о в  

2 18

-

-



27103910
0

п.Кругло
озерное

77110930
2675

Алпамыс 
Салимов
ич

337 27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л 70013030
3018

Дусмагул
ов Еглик 
Сундетов
ич

9 16 - -

338 27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л 82070830
2383

Дусмагул
о в  
Тынышт
ы к  
Сундетов
ич

1 - - -

339 27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л 75110535
0500

Емберген
ов Булат 
Кыдырбе
ргенович

6 - - -

340 27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л 87071935
1310

Емберген
ов Канат 
Кыдырбе
ргенович

2 - - -

341 27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л 71092630
0318

Ергалиев 
Азамат 
Тулегено
вич

3 - - -

342 27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л 75070830
3326

Ергалиев 
Нурлан 
Тулегено
вич

6 - - -

343
27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л
79102530
0696

Есенгали
е в  
Амангал
и 
Орынгал
иевич

27 - - -

344
27103910
0

п.Кругло
озерное ф/л

95051135
1179

Жаксыга
л и е в  
Нуртас 
Бериккал
иевич

9 - - -

345
27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л
85033140
1605

Жалиева 
Райгуль 
Асылхан
овна

8  - 13 -

346
27103910
0

п.Кругло
озерное ф/л

51032430
1254

Жаннато
в 
Бисемби

- 16 - -

347 27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л 79032830
2022

Жантлеев
Марат 
Еркенови
ч

- 19 - -



348 27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л 74091730
0396

Жантлеев
Т л е к  
Еркенови
ч

- 3 - -

349
27103910
0

п.Кругло
озерное ф/л

70042030
1503

Жаркеев 
Тимирбу
л а т  
Серикови
ч

7 - - -

350
27103910
0

п.Кругло
озерное ф/л

67052430
2688

Жарылга
с о в  
Нуржан 
Искендир
ович

4 - - -

351
27103910
0

п.Кругло
озерное ф/л

64020930
0712

Жарылга
с о в  
Рамазан 
Сулейме
нович

12 - 23 -

352
27103910
0

п.Кругло
озерное ф/л

84081330
0242

Жданов 
Александ
р 
Михайло
вич

3 - - -

353
27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л
61092230
2462

Жетписо
в 
Жасулан 
Сапашов
ич

7 10 - -

354 27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л 67091630
1482

Жиенбае
в Ельжан
Измухан
бетович

2 - - -

355 27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л 69113030
1039

Жумаев 
Танат 
Абылкар
имович

8 - - -

356
27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л
59062730
1810

Жумалие
в Ерес 
Рахимови
ч

3 - - -

357 27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л 67010730
2849

Жылкыба
е в  
Мирбола
т 
Ажмурат
ович

2 - - -

358
27103910
0

п.Кругло
озерное ф/л

71102730
1978

Жылқыба
е в  
Темірбол
а т  2 36 -



Ажмурао
вич

-

359
27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л
49010130
6960

Здиханов
Изгали

10 - - -

360
27103910
0

п.Кругло
озерное ф/л

63080740
2398

Земляну
шина 
Ирина 
Владими
ровна

1 - - -

361 27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л 57111630
0154

Имангал
и е в  
Бакытжа
н 
Хамидул
лиевич

6 10 - -

362
27103910
0

п.Кругло
озерное ф/л

64102335
0522

Имангал
и е в  
Жумабай
Курбанба
евич

4 16 - -

363 27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л 86041340
2036

Имашева 
Акжунус 
Мажитов
на

2 - - -

364
27103910
0

п.Кругло
озерное ф/л

81120830
2079

Ислямгал
и е в  
Артур 
Ислямгал
иевич

 - - 4 -

365
27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л
47012530
0175

Исмагило
в 
Мавлитзя
н 
Кажгалие
вич

2 6 - -

366 27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л 76032730
2537

Исмагуло
в Булат 
Буранбае
вич

- 9 - -

367 27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л 85100330
1589

Испандия
р о в  
Еламан 
Абатович

-  - 1 -

368
27103910
0

п.Кругло
озерное ф/л

69082030
2581

Ихсанов 
Нурлыбе
к 
Ибатулли
нович

- 16 - -

369 ф/л

Кадешов 
Даулетия
р 6 -

-

-



27103910
0

п.Кругло
озерное

70032430
1462

Мусинов
ич

370
27103910
0

п.Кругло
озерное ф/л

68092530
1453

Кажиахм
е т о в  
Сабыр 
Жусупов
ич

4 - - -

371 27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л 64022330
2227

Кажипов 
Канат 
Маратов
ич

4 - - -

372
27103910
0

п.Кругло
озерное ф/л

77111940
3525

Каиршак
о в а  
Алтын 
Нурумов
на

2 - - -

373
27103910
0

п.Кругло
озерное ф/л

76101730
1982

Калбиров
Райымбе
к 
Амангель
динович

5 18 - -

374 27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л 62010131
8942

Каленов 
Ермек 
Аскарови
ч

7 45 - -

375
27103910
0

п.Кругло
озерное ф/л

64032830
1867

Калинки
н 
Алексей 
Васильев
ич

4 - - -

376
27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л
82112330
1184

Калменов
Избасар 
Саяович

- 11 - -

377
27103910
0

п.Кругло
озерное ф/л

73022330
5253

Карагой
ш е в  
Любек 
Ахметов
ич

5 19 3 -

378
27103910
0

п.Кругло
озерное ф/л

69092130
2213

Карагой
ш е в  
Сейлбек 
Ахметов
ич

1  - - -

379
27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л
68011840
3052

Кауметов
а  Зоя  
Маратов
на

4 32 - -

380 27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л 60101030
2821

Кенжига
л и е в  
Мутигул
л а  - 18 -



Жумашев
ич

-

381
27103910
0

п.Кругло
озерное ф/л

67121130
2123

Кенжегал
и е в  
Нурлан 
Хайрулл
ович

- 88 -

382 27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л 76040530
1126

Кикбаев 
Марат 
Бейбулат
ович

2 - 1 -

383
27103910
0

п.Кругло
озерное ф/л

59111530
2273

Климахи
н Виктор 
Иванович

8 - - -

384 27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л 62080540
3066

Климахи
н а  
Валентин
а 
Эдуардов
на

3 - - -

385
27103910
0

п.Кругло
озерное ф/л

72080940
2010

Климахи
на Ирина
Юрьевна

2 - - -

386 27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л 50051830
0952

Қойбағар
Алексей 
Қапанұл
ы

2 - - -

387 27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л 78120230
3214

Колесов 
Вадим 
Александ
рович

2 - - -

388 27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л 74100140
2341

Коржин 
Елена 
Васильев
на

5 - - -

389 27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л 61092140
2463

Крыгина 
Лидия 
Михайло
вна

4 - - -

390
27103910
0

п.Кругло
озерное ф/л

77042930
0874

Куанышб
а е в  
Женис 
Серикбае
вич

5 5 - -

391 27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л 74011430
0192

Кубеев 
Малик 
Тынымге
реевич

4 34 - -

Кубиев 
Оралбек 



392 27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л 66080830
1146

Габдусал
имович

2 - - -

393
27103910
0

п.Кругло
озерное ф/л

64080440
0032

Кулиева 
Елена 
Юрьевна

4 - - -

394 27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л 73060730
2642

Кулиев 
Марат 
Мурсало
вич

 - - 6 -

395 27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л 80061730
0953

Куспанов
Даулет 
Шынтасо
вич

2 - - -

396
27103910
0

п.Кругло
озерное ф/л

78010730
1239

Кушенбе
к о в  
Марат 
Медеуов
ич

 - 13 - -

397
27103910
0

п.Кругло
озерное ф/л

65101240
0811

Құрманға
лиева 
Болған 
Байқазақ
қызы

1 - - -

398 27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л 75111040
2910

Левтяева 
Л е с я  
Владими
ровна

2 - - -

399
27103910
0

п.Кругло
озерное ф/л

50022630
1498

Маисеев 
Владими
р 
Гаврилов
ич

1 - - -

400 27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л 64030230
2249

Малеев 
Анатолий
Владими
рович

2 - - -

401
27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л
82041240
2678

Маслико
ва Елена 
Александ
ровна

6 12 - -

402 27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л 83120439
9023

Медетов 
Мади 
Умирзак
ович

10 - 13 -

403
27103910
0

п.Кругло
озерное ф/л

80010735
0451

Мендали
е в  
Тасбулат 
Кабдрахи
мович

6 - - -

Мергенев
Дамир 



404 27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л 84122830
1491

Серикови
ч

5 - - -

405
27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л
90040135
0936

Мәжитұл
ы Қанат

17 - - -

406 27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л 55030130
0119

Мулдаше
в 
Бахытжа
н 
Нурпейсо
вич

2 22 - -

407
27103910
0

п.Кругло
озерное ф/л

72081530
2631

Мурзагал
и е в  
Бижан 
Максутов
ич

- 23 - -

408 27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л 63052530
2236

Мурзагал
и е в  
Салимгер
е й  
Исхакови
ч

2 30 - -

409 27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л 59020430
1890

Мурсано
в Аблай 
Закирови
ч

3 - - -

410
27103910
0

п.Кругло
озерное ф/л

79010730
2912

Мухамбе
тжанов 
Ермек

4 - - -

411
27103910
0

п.Кругло
озерное ф/л

58091930
0987

Мухатаев
Елемес 
Елтаевич

- 8 - -

412 27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л 91051035
0168

Нариман
ов Ерлан 
Нұрланұ
лы

1 - 1 -

413 27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л 86030130
1082

Нигметов
Расуль 
Узакбаев
ич

1 - - -

414
27103910
0

п.Кругло
озерное ф/л

66072140
1173

Нугыман
о в а  
Каламкас
Калеловн
а

3 6 - -

415
27103910
0

п.Кругло
озерное ф/л

65101430
1418

Нуржауо
в 
Беймбет 
Камиеви
ч

1 - - -

Нуфтено
в 



416 27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л 73051330
0318

Шынтас 
Сагингал
иевич

6 - 3 -

417
27103910
0

п.Кругло
озерное ф/л

69092730
1832

Омаров 
Жаксылы
к 
Миерхан
ович

 - 25 - -

418 27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л 63032940
0145

Павлович
е в а  
Светлана 
Юрьевна

100  - - -

419
27103910
0

п.Кругло
озерное ф/л

66030230
1869

Плотник
о в  
Андрей 
Владими
рович

4  - - -

420
27103910
0

п.Кругло
озерное ф/л

59102430
1845

Ракишев 
Кайыржа
н 
Амангал
иевич

25 16 - -

421
27103910
0

п.Кругло
озерное ф/л

60080130
2511

Сабенов 
Сериккал
и 
Кабдулов
ич

 - 17 - -

422
27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л
97052045
0497

Сағидулл
и н а  
Зарина 
Жанарбе
кқызы

4 - - -

423 27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л 00012355
0266

Сағынды
қ 
Амангал
и 
Бисенбай
ұлы

14 6 - -

424
27103910
0

п.Кругло
озерное ф/л

75071430
2310

Салимов 
Нурлыбе
к 
Мендиха
нович

23 - - -

425 27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л 60071130
1554

Салихов 
Сапар

6 - - -

426 27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л 74041630
1261

Сапаров 
Мэлс  
Альбеков
ич

3 32 - -

Саратовц
е в  



427 27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л 64020540
3098

Валентин
Иванович

2 - - -

428 27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л 76021330
2884

Сарбасов
Жаксат 
Ондагано
вич

2 - - -

429 27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л 86092835
1553

Сарбасов
Фархат 
Бауыржа
нович

 - 46 - -

430 27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л 63030140
3494

Сармина 
Светлана 
Дмитрие
вна

2 - - -

431 27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л 77060130
3289

Сарсенов
Абзал 
Ерсайын
ович

35 - - -

432 27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л 78123030
0877

Сатиев 
Имантай 
Амангель
динович

17 18 48 -

433 27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л 67021630
0657

Саттыков
Нурлан 
Нариман
ович

- - 1 -

434
27103910
0

п.Кругло
озерное ф/л

64072430
0900

Сеиткали
е в  
Максим 
Нурболат
ович

3  - - -

435 27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л 87070330
0597

Семенов 
Николай 
Владими
рович

7 106 - -

436 27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л 69102730
1763

Сержано
в 
Нурлыба
й

7 - - -

437
27103910
0

п.Кругло
озерное ф/л

62060230
2008

Сулейме
н о в  
Ахмет 
Жумаеви
ч

- 5 - -

438
27103910
0

п.Кругло
озерное ф/л

55090530
2063

Сулейме
н о в  
Гапар 
Сабирови
ч

- 17 - -

Сулейме
н о в  



439 27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л 62042730
1900

Карим 
Сабыров
ич

3 19 - -

440
27103910
0

п.Кругло
озерное ф/л

54051140
1768

Сулейме
н о в а  
Рауза 
Харисовн
а

3 - - -

441 27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л 62071830
1635

Сюнтеев 
Нурум 
Кувайдул
ович

6 - - -

442
27103910
0

п.Кругло
озерное ф/л

84100830
1732

Тайшуна
к о в  
Талгат 
Мизамга
лиевич

 - - 3 -

443
27103910
0

п.Кругло
озерное ф/л

00060855
0153

Токмамб
е т о в  
Ақжол 
Ануарұл
ы

8 - - -

444
27103910
0

п.Кругло
озерное ф/л

54051840
0837

Томпише
в а  
Жанылга
н ы м  
Баяновна

- 26 - -

445
27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л
61120130
2653

Тулегено
в Акан 
Нурболат
ович

7 - - -

446
27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л
59110740
0226

Тулегено
ва Насия 
Салимов
на

1 - - -

447
27103910
0

п.Кругло
озерное ф/л

66040230
1713

Тургалие
в Талгат 
Уразович

- - 9 -

448
27103910
0

п.Кругло
озерное ф/л

67012930
1276

Турков 
Виктор 
Иванович

3 - - -

449 27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л 68051530
2680

Турсунов
Айтугай 
Мутиеви
ч

14 7 2 -

450 27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л 65100430
2124

Турсунов
Нуржан 
Камидул
ович

4 - - -

Турсунов
Темархан



451 27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л 70020530
2364

Мутиеви
ч

19 - - -

452 27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л 46012040
1180

Турсунов
а Тойдык
Жомбаев
на

5 - - -

453 27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л 98111635
1070

Ұзаққали
Аңсар 
Азаматұл
ы

100 - - -

454 27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л 71011830
3113

Умаров 
Канат 
Сагинбае
вич

3 68 2 -

455 27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л 88020330
0690

Уразов 
Азамат 
Бактыгал
иевич

- 38 - -

456
27103910
0

п.Кругло
озерное ф/л

54012430
0889

Уразов 
Бактыгал
и

1 - - -

457
27103910
0

п.Кругло
озерное ф/л

66110330
0871

Урашев 
Жолмуха
н 
Кунусови
ч

4 - - -

458
27103910
0

п.Кругло
озерное ф/л

46082330
1522

Утегенов 
Амангель
ды

4 7 3 -

459
27103910
0

п.Кругло
озерное ф/л

76030530
2458

Утешев 
Марат 
Калиевич

 - 46 - -

460
27103910
0

п.Кругло
озерное ф/л

76102240
3000

Утешкал
и е в а  
Жанар 
Маратов
на

1 - - -

461 27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л 80111140
0298

Федосеев
а Анна 
Григорье
вна

8 - - -

462
27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л
68032135
0277

Филимон
о в  
Владими
р 
Михайло
вич

3 - - -

Филимон
о в а  



463 27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л 65060440
1974

Нелли 
Владими
ровна

7 - - -

464 27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л 68010540
3190

Филимон
ова Ольга
Владими
ровна

2 - - -

465
27103910
0

п.Кругло
озерное ф/л

54110430
1583

Хайрули
н 
Ерболат

 - 14 - -

466
27103910
0

п.Кругло
озерное ф/л

73091530
0650

Хайрулл
и н  
Шокан 
Рафикови
ч

6 - - -

467
27103910
0

п.Кругло
озерное ф/л

59112840
0819

Халелова
Марфуга 
Баяновна

 - 13 - -

468
27103910
0

п.Кругло
озерное ф/л

55030240
2028

Хисамут
динова 
Галина 
Борисовн
а

1 - - -

469 27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л 88041145
1403

Чиненко 
Ирина 
Михайло
вна

2 - - -

470
27103910
0

п.Кругло
озерное ф/л

63062530
0366

Чирков 
Николай 
Павлович

2 - - -

471 27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л 71020730
2892

Шагиров 
О л е г  
Мухитов
ич

3 - - -

472 27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л 62091130
0894

Шайхиев 
Болат 
Шариеви
ч

4 11 - -

473 27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л 67060330
1857

Шайхиев 
Самат 
Шариеви
ч

2 - - -

474
27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л
79042130
3214

Шарипов
Артур 
Сапаргал
иевич

6 30 - -

475 ф/л

Шарифка
л и е в  
Бахытжа

 - 20

-

-



27103910
0

п.Кругло
озерное

70022230
0945

н 
Амангал
иевич

476 27103910
0

п.Кругло
озерное

ф/л 54021540
3110

Шакуова 
Сагира

2 15 - -

477
27103910
0

п.Кругло
озерное ф/л

74020849
9069

Шукурал
и е в а  
Алия  
Мамбета
лиевна

4  - - -

478
27103910
0

п.Кругло
озерное ф/л

70031740
2598

Шукурба
е в а  
Шолпан 
Муратов
на

3 54 - -

479
27103910
0

п.Кругло
озерное ф/л

01010555
0646

Шурыгин
Николай 
Ильич

2 - - -

Итого: 2 510 5 174 568 -

      Таблица 2. Данные о количестве гуртов, отар, табунов, сформированных по видам и
половозрастным группам сельскохозяйственных животных

№ п/п

Код 
посел
к а ,  
села, 
сельск
ого  
округа
п о  
класси
фикат
ору  
админ
истрат
ивно-т
еррит
ориал
ьных 
объек
тов

Наиме
нован
и е  
посел
к а ,  
села, 
сельск
ого  
округа

Количество гуртов, отар, табунов

Крупного рогатого скота Мелкого рогатого 
скота

Лошадей Верблюдов

быков коров телок бычко
в

овец и
коз

молод
няка (
ярок, 
козоче
к)

молод
няка, (
баран
чиков,
козли
ков)

жереб
цов, 
кобыл

молод
няка

вербл
юдов

молод
няка

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1 27100
0200

п.Дер
кул

23 540 345 294 1293 1026 400 176 99 - -

2
27100
0800

с.Маш
таково

- - - - - - - - - - -

3 27103
4000

п.Жел
аево

9 30 10 13 94 50 15 - - - -

4 27103
4100

с.Жел
аево

- - - - - - - - - - -



5 27103
5100

п.Зача
ганск

22 137 107 70 249 101 17 100 41 - -

6
27103
5800

с.Мел
овые 
Горки

- - - - - - - - - - -

7
27103
9100

п.Круг
лоозер
ное

161 436 155 158 885 530 514 77 75 - -

8
27103
9900

с.Сере
бряко
во

- - - - - - - - - - -

Итого: 215 1143 617 535 2521 1707 946 353 215 - -

      Таблица 3. Сведения о численности поголовья сельскохозяйственных животных для
выпаса на отгонных пастбищах

№ п/п

К о д  
поселка,
села, 
сельског
о округа
п о  
классиф
икатору 
админис
тративн
о-террит
ориальн
ы х  
объекто
в

Наимен
ование 
поселка,
села, 
сельског
о округа

Численность поголовья, голов

Крупного 
рогатого скота

Мелкого рогатого 
скота

Лошадей Верблюдов

личного 
подворь
я

сельскох
озяйстве
нных 
товароп
роизвод
ителей

личного 
подворь
я

сельскох
озяйстве
нных 
товароп
роизвод
ителей

личного 
подворь
я

сельскох
озяйстве
нных 
товароп
роизвод
ителей

личного 
подворь
я

сельскох
озяйстве
нных 
товароп
роизвод
ителей

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 2710002
00

п.Дерку
л

1 112 - 2 619 - 213 - - -

2 2710008
00

с.Машта
ково

- - - - - - - -

3 2710340
00

п.Желае
во

62 - 159 - - - - -

4 2710341
00

с.Желае
во

- - - - - - - -

5 2710351
00

п.Зачага
нск

336 - 367 - 150 - - -

6
2710358
00

с.Мелов
ы е  
Горки

- - - - - - - -

7
2710391
00

п.Кругл
оозерно
е

1 000 - 2 029 - 205 - - -

8
2710399
00

с.Серебр
яково

- - - - - - - -

Итого: 2 510 - 5 174 - 568 - - -



 

Приложение 5
к Типовому плану по

управлению пастбищами
и их использованию

  Форма

      Рекомендуемые схемы пастбищеоборотов

Годы
Номера участков

I II III IV

первый год весенний сезон летний сезон осенний сезон отдыхающий 
участок

второй год отдыхающий 
участок

весенний сезон летний сезон осенний сезон

третий год осенний сезон отдыхающий 
участок

весенний сезон летний сезон

четвертый год летний сезон осенний сезон
отдыхающий 
участок

весенний сезон

 

Приложение 1 к Плану по
управлению пастбищами и их

использованию по городу
Уральск на 2025-2029 годы

      Схема (карта) расположения пастбищ на территории 
административно-территориальной единицы в разрезе категорий земель
     



 

Приложение 2 к Плану по
управлению пастбищами и их

использованию по городу
Уральск на 2025-2029 годы

      Схема (карта) с обозначением пастбищ, предназначенных для нужд населения по 
выпасу сельскохозяйственных животных личного подворья
     



 

Приложение 3 к Плану по
управлению пастбищами и их

использованию по городу
Уральск на 2025-2029 годы

      Схема (карта) с обозначением рекомендуемых схем пастбищеоборотов
     



 

Приложение 4 к Плану по
управлению пастбищами и их

использованию по городу
Уральск на 2025-2029 годы

      Схема (карта) с обозначением сервитутов для прогона сельскохозяйственных 
животных, скотопрогонных трасс и иных объектов пастбищной инфраструктуры, а 
также скотомогильников (биометрических ям)
     



 

Приложение 5 к Плану по
управлению пастбищами и их

использованию по городу
Уральск на 2025-2029 годы

      Схема (карта) с обозначением пастбищ, которые могут быть предоставлены в 
землепользование пастбищепользователям
     



 

Приложение 6 к Плану по
управлению пастбищами и их

использованию по городу
Уральск на 2025-2029 годы

      Схема (карта) с обозначением пастбищ, подлежащих резервированию в целях 
удовлетворения нужд населения по выпасу сельскохозяйственных животных личного 
подворья
     



 

Приложение 7 к Плану по
управлению пастбищами и их

использованию по городу
Уральск на 2025-2029 годы

      Схема доступа к водоисточникам (озерам, рекам, прудам, копаням, оросительным 
или обводнительным каналам, трубчатым или шахтным колодцам), составленная 
согласно норме потребления воды
     



 

Приложение 8 к Плану по
управлению пастбищами и их

использованию по городу
Уральск на 2025-2029 годы

      Схема размещения поголовья сельскохозяйственных животных на отгонных 
пастбищах
     



 

Приложение 9 к Плану по
управлению пастбищами и их

использованию по городу
Уральск на 2025-2029 годы

      Проектное распределение (перераспределение) пастбищ между сельскими 
населенными пунктами, входящими в сельский округ
     



© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


